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رئیس سازمان برنامه و بودجه اعلام کرد:

ارائه بیمه تکمیلی رایگان 
برای اقشار ضعیف

رشد ۷۷ درصدی تامین 
ارز واردات شیرخشک 

نرخ سود بین‌بانکی 
کاهشی شد

kasbokarnews paper 
kasbokarnews 

سرمقاله

اجرای موفق 
سیاست ارزی

مهار تورم و رشد تولید عملا 
منجر به رفاه بیشتر و بزرگ 
شدن سفره مردم می‌شود. با 
توقف تورم شاهد رفاه بیشتر 
خانوار‌های ایرانی خواهیم بود. به نظر می‌رسد دولت 
با اعمال سیاست‌گذاری‌های درست می‌تواند نرخ 
تورم را کاهش دهد. اخذ مالیات از فعالیت‌های غیر 
مولد و قرار دادن مالیات و جرایم مالی سنگین برای 
کسانی که ارز در منازل خود نگهداری می‌کنند همه 
و همه منجر به کاهش و مهار نرخ تورم می‌شــود. 
دولت باید به هیچ فردی اجازه ندهد با دلار مبادله 
کند و همه فعالین اقتصادی باید حســاب ارزی 

داشته باشند...

  عبدالمجیــد شــیخی، 
اقتصاددان
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کاهش هزینه 
سلامت  با  بهره گیری 

از دانش بنیان ها 

نرخ دلار با تشدید اقدامات نظارتی به ثبات رسید

کاهش التهابات کاذب در بازار ارز
صفحه3

صفحه3

صادرات  محصولات  کشاورزی  به   200 نقطه  دنیا
شناسنامه ‌دار کردن   محصولات   آغاز   شد

دبیر ســتاد اقتصاد دانش بنیان سلامت از سرمایه 
گذاری بــر دانش‌بنیان هــای ارائه‌دهنده خدمات 
کاهش دهنده هزینه‌های سلامت با تزریق ۵۰ درصد 
از هزینه‌های صرفه‌جویی شــده در صندوق های 
راهبر خبر داد. به گزارش معاونت علمی، فناوری و 
اقتصاد دانش‌بنیان ریاست جمهوری، رویداد »هوش 
مصنوعی و سلامت« با محوریت دستیار هوشمند 
خودمراقبتی بیمار، ۱۷ آبان ماه در مرکز بین‌المللی 
همایش‌های رازی دانشگاه علوم پزشکی ایران برگزار 
شد. دانشگاه علوم پزشکی ایران مجری این طرح و 
وزارت بهداشت، مرکز ملی فضای مجازی، معاونت 
علمی ریاست جمهوی، وزارت ارتباطات و فناوری 
اطلاعات، کمیسیون بهداشــت مجلس، دانشگاه 
علوم پزشکی تهران، دانشگاه علوم پزشکی شهید 
بهشتی، دانشگاه صنعتی شــریف، دانشگاه علم و 
صنعت، دانشگاه صنعتی امیرکبیر و دانشگاه تهران از 
بانیان برگزاری این رویداد بودند.موضوع این رویداد، 
ارائه طرح‌هایی مرتبط با بحث دستیار هوشمند خود 
مراقبتی )Self-care Smart Assistant( یا به 
عبارت دقیق‌تر، دستیار هوش مصنوعی مرتبط با 
مراقبت از خود است. دستیار خود مراقبتی، نوعی 
نرم‌افزار یا دســتگاه بهره‌برداری از هوش مصنوعی 
اســت که به افراد در بهبود کیفیــت زندگی و رفاه 
شــخصی کمک می‌کند. این سیستم‌ها، اطلاعات 
شــخصی را دریافت می‌کنند و سپس توصیه‌ها و 
راهنمایی‌های لازم را ارائه می‌دهنــد تا به افراد در 
مدیریت بهتر سلامت فیزیکی و روحی-روانی آنها 
کمک کنند. در این رویداد، تیم‌ها و شــرکت‌های 
دانش‌بنیان، ایده‌های خود در حوزه هوش مصنوعی 
سلامت را طی مدت ۱۰ دقیقه در برابر داوران ارائه 
کردند. مصطفی قانعی، دبیر ستاد اقتصاد دانش بنیان 

سلامت معاونت علمی، فناوری...

اجتماعی

رییس مرکز مدیریــت بیماری‌های غیرواگیر وزارت 
بهداشــت با اعلام آغاز پویش ملی سلامت، جزییات 
ارزیابی قندخون و فشارخون در سنین بالای ۱۸ سال 
را تشریح کرد. دکتر کوروش اعتماد در برنامه رونمایی 
از برنامه پویش ملی سلامت با شعار »آگاهی زودتر، 
مراقبت موثرتر« که در وزارت بهداشــت برگزار شد، 
گفت: فشارخون، پرفشاری خون و دیابت جزو رتبه‌های 
بالایی هستند که به سلامت آسیب می‌رسانند و سبب 
مرگ و میر و ناتوانی‌ها می‌شوند و با توجه به اینکه این 
دو بیماری درمان قطعی ندارند بنابراین شناسایی به 

موقع و درمان آنها بسیار اهمیت دارد.
وی افزود: مواردی که از فشارخون و دیابت در نظام 
مراقبت phc شناسایی شــدند، شاخص مراقبت و 
کنترلی بسیار بالاتر از مواردی است که وارد سامانه 
نشده‌اند و همین اهمیت این موضوع را صد چندان 
می‌کند. اعتماد تاکید کرد: این پویش قرار نیســت 
۱۵ دی ماه خاتمه یابد، هدف اصلی این برنامه افزایش 
ســواد ســامت، ارتقای پرونده الکترونیک، پایش 
مراجعه و اتصال برنامه‌های سلامت با جمعیت است 
که شاخص بهره‌مندی جامعه افزایش یابد. این کار 
سبب می‌شود مردم علاوه بر خدمات دیابت و پرفشاری 
خون از سایر خدمات هم بهره‌مند شوند و در گام اول 
کنترل بیماری را خواهیم داشــت و سپس شاخص 
تکمیل پرونده الکترونیک تحقق می‌یابد و بعد از ۱۵ 
دی ماه این افراد بر اساس دستورالعمل‌های کنترل 

فشارخون و دیابت پیگیری و نظارت می‌شوند.
او با تاکید بر اهمیت توجه ویژه به شاخص‌های اصلی 
حوزه سلامت، اظهار کرد: این مهم در قانون برنامه هفتم 

توسعه هم قرار گرفته است و این یک دستاورد بزرگ 
برای دولت است؛ چون کمتر سراغ داریم که شاخص 
بیماری‌های غیرواگیر با عدد و رقم در برنامه‌های دولت 
آمده باشد و این پویش هم بر همین اساس طراحی شده 
است. مجری برنامه پویش ملی سلامت، گفت: در این 
پویش جمعیت بالای ۱۸ سال در سراسر کشور مورد 
ارزیابی دیابت و فشــارخون قرار می‌گیرند؛ جمعیت 
بالای ۴۰ سال آزمایش فشــارخون و جمعیت بالای 
۱۸ تا ۴۰ سال بر اساس پرسشنامه ارزیابی می‌شوند و 

درصورت نیاز آزمایش قندخون خواهند داد.
وی افزود: پیش بینی ما برای جمعیت این است که در 
مناطق روستایی و شهرهای زیر ۲۰ هزارنفر و ۹۳ شهر 
تحت پوشش برنامه سلامت خانواده این بیماریابی 
برای ۱۰۰ درصد جمعیت بالای ۱۸ سال انجام شود 
که جمعیتی بالغ بر ۲۶ میلیون نفر هســتند و برای 
سایر مناطق کشور هم که جمعیتی بالغ بر ۲۸ میلیون 
نفر دارند هدف گذاری تا ۱۵ دی ماه این است که ۷۰ 
درصد این جمعیت پوشش داده می‌شوند و در مجموع 
ما در ۵۴ میلیون نفر جمعیت، این پویش را خواهیم 
داشت که امیدواریم بر اساس اهداف از پیش تعیین 
شده بتوانیم شــاخص پرونده الکترونیک و پوشش 

خدمات را افزایش دهیم.
وی تاکید کرد: در موازات این برنامه پوشش خدمات 
دارویی را هم خواهیم داشــت که برنامه‌های آن هم 
متعاقبا اعلام می‌شــود. گفتنی اســت؛ پویش ملی 
سلامت، افراد بالای ۱۸ سال جامعه را که در زمینه دو 
بیماری دیابت و پرفشاری خون از تاریخ ۲۰ آبان تا ۱۵ 

دیماه ۱۴۰۲ مورد غربالگری قرار می‌دهد.

مدیرکل حمــل و نقل عمومی و امــور مناطق 
شــهرداری تهران با اعــام اینکه نبایــد اجازه 
دهیم در اثر ســوء مدیریــت در فصل بارندگی، 
نزولات آسمانی موجب اختلال در زندگی عادی 
شهروندان شــود، گفت: در تلاش هستیم تا با 
روان‌سازی جریان ترافیک، خدمات حمل و نقلی 

بهتر و بیشتری را ارائه دهیم.
مهدی گلشنی برطرف کردن گره‌های ترافیکی، 
استمرار خدمات حمل و نقلی و افزایش ایمنی معابر 
را به عنوان اهداف ســه‌گانه ستاد مدیریت بارش 
برشمرد و افزود: با تشکیل ستاد مدیریت بارش در 
سال گذشته و حصول نتایج مثبت در سال‌جاری، 

برنامه‌ریزی متفاوتی صورت گرفته است.
وی با اشــاره به اینکه فعالیت‌های حوزه حمل و 
نقل و ترافیک در این ســتاد به دو بخش اصلی 
ستادی و منطقه‌ای تقسیم می‌شود، اظهار کرد: 
شناسایی ۸۰۰ نقطه حادثه‌خیز در سطح شهر 
و رفع ۶۵ درصد از مشــکلات این نقاط توسط 
مناطق و با همکاری حوزه‌های خدمات شهری 

و فنی و عمرانی انجام گرفته‌ است.

مدیرکل حمــل و نقل عمومی و امــور مناطق 
شهرداری تهران با بیان اینکه ارتقاء و بهبود کیفی 
و کمّی سرویس‌رسانی در حوزه اتوبوس و تاکسی 
را در دســتور کار داریم، تصریح کرد: در حوزه 
اتوبوسرانی، علاوه بر بهســازی و مناسب‌سازی 
۷۰ ایستگاه اتوبوس، مقرر شد تا اتوبوسرانی در 
ایام بارش با اعزام اتوبوس‌های بیشــتر به نقاط 
پرُازدحام، خدمات مؤثرتری به شهروندان ارائه 
دهد و برای شناسایی ناوگان غیر فعال تاکسیرانی 
و کنترل و نظارت دقیق و کامل بر تاکسی‌ها نیز 

تدابیر و تمهیدات لازم اندیشیده شده است.
بنابر اعلام روابط عمومی و امور بین‌الملل معاونت 
حمل و نقل و ترافیک شهرداری تهران، گلشنی 
در خاتمه با تأکید بر اینکه اگر رانندگان تاکسی‌ 
در زمــان بارش به شــهروندان خدمات حمل و 
نقلی ارائه ندهند، جریمه غیر نقد خواهند شد، 
خاطرنشــان کرد: در گام نخست، مجوز ورود به 
محدوده‌های طرح ترافیــک و آلودگی هوا و در 
گام دوم، کارت ســوخت تاکسی‌های غیر فعال، 

لغو می‌شود.

فیلم زندگینامه ایلان ماســک به کارگردانی دارن 
آرونوفسکی در کمپانی A۲۴ ســاخته می‌شود. به 
گزارش ورایتی، فیلم زندگینامه‌ای ایلان ماسک به 
کارگردانی دارن آرونوفسکی در دست ساخت است. 
این فیلم بر اســای کتاب زندگینامه‌ای نوشته والتر 
ایزاکسون درباره غول بحث برانگیز تکنولوژی که ماه 
سپتامبر منتشر شد، ساخته می‌شود. کتاب »استیو 
جابز« ایزاکســون پیش از این توسط یونیورسال در 
ســال ۲۰۱۵ به همین نام با بازی مایکل فاسبندر 
در نقش مدیر عامل اپل ســاخته شــده بود. گفته 
شده رقابت شدیدی برای کتاب آیزاکسون از سوی 
 A۲۴ استودیوها و فیلمسازان وجود داشت و در نهایت

برنده جنگ مناقصه شد.
آرونوفسکی سال پیش فیلم نامزد اسکار »نهنگ« را با 
بازی برندان فریزر ساخت. وی برای سبک فیلمسازی 
ســوررئال خود که اغلب شامل عناصر روانشناختی 
است، شهرت دارد. »مرثیه‌ای بر یک رویا« )۲۰۰۰(، 

»قوی سیاه« )۲۰۱۰( و »مادر!« )۲۰۱۷( از فیلم‌های 
پیشــین این کارگردان با همین رویکرد هســتند. 
آرونوفسکی برای »قوی سیاه« نامزدی اسکار بهترین 
کارگردانی را کســب کرد و ناتالــی پورتمن جایزه 
بهترین بازیگر زن را برای همین فیلم از آن خود کرد.

ایلان ماســک با تأسیس اســپیس ایکس، شرکت 
سازنده فضاپیما در سال ۲۰۰۲ به شهرت رسید. او 
همچنین از اولین سرمایه‌گذاران تسلا بود و در نهایت 
رییس این غول خودروســازی شــد. چندی پیش 
ماســک تصمیم بحث‌برانگیزی برای خرید توییتر 
گرفت و در نهایت این رســانه اجتماعی را به مبلغ 
۴۴ میلیارد دلار خرید و نــام آن را به X تغییر داد. او 
ثروتمندترین فرد جهان است و بلومبرگ و فوربس 
دارایی خالص او را تا اکتبر بیش از ۲۰۰ میلیارد دلار 
تخمین زده اند. ماسک اواخر روز جمعه این خبر را در 
»ایکس« اعلام کرد و نوشت: خوشحالم که دارن این 

کار را انجام می دهد. او یکی از بهترین هاست.

کنسرت گروه »مهربانی« با حضور ۱۵۰ خواننده و 
نوازنده در تالار وحدت به صحنه می‌رود. کنســرت 
گروه »مهربانی« به آهنگســازی و رهبری سلمان 
سالک، با هنرنمایی 150 خواننده و نوازنده از سازهای 
سنتی و محلی و با همکاری ارکستر فرهنگ و هنر- 
مرکز علمی کاربردی فرهنــگ و هنر واحد 46 روی 
صحنه می‌رود. این کنســرت که توســط موسسه 

فرهنگی هنری آوای مهربانی برگزار می‌شــود، در 
تاریخ‌ها 22 و 24 آبان 1402 در تالار وحدت به اجرا 

در خواهد آمد.
سلمان سالک درباره این اجرا می‌گوید: آنچه پیش 
روی مخاطبان قرار می‌گیرد، تجربه‌ای است که حاصل 
کنار هم قرار گرفتن سازهای زهی، مضرابی، بادی، 

کوبه‌ای و آواز ایرانی است. 

رئیس ســازمان برنامه و بودجه با بیــان این‌که در 
برنامه هفتم توسعه کشور ســرفصل فرهنگ یکی 
از سرفصل‌های پر و پیمان اســت، سینما را یکی از 
اولویت‌های این سازمان عنوان کرد. داود منظور اظهار 
داشــت: حوزه فرهنگ که یکی از نمادهای مهم آن 
فیلم و سینماست جزو اولویت‌های اصلی کشور بویژه 
در معرفی جلوه‌های فرهنگی ویژه و شخصیت‌های 

تاثیرگذار محسوب می‌شود.
وی تصریح کرد: کســانی که در چند دهه گذشته 
منشاء اثرات بسیار بزرگی بودند باید ماندگار شوند و 
در مورد آنها فیلم‌هایی ساخته شود که ما این جلوه‌ها 
و الگوهای ماندگار را در ذهن مردم برای همیشه ثبت 
کنیم. منظور گفت: لذا سازمان برنامه و بودجه بویژه 
معاونت فرهنگی و اجتماعی این سازمان ماموریت 
دارد که از همه فعالیت‌هایی که مخصوصا در حوزه 
فیلمسازی انجام می‌شــود حمایت کند. ما در این 
ســازمان تمام ظرفیت‌های بودجه‌ای خود را که در 
بخش فرهنگی پیش‌بینی شده، به کار می‌گیریم و 

منابع آن را تخصیص خواهیم داد.
رئیس ســازمان برنامه و بودجه گفــت: در برنامه 
هفتم توسعه کشور هم ســرفصل فرهنگ، یکی از 

سرفصل‌های پر و پیمان است؛ یعنی ما احکام خیلی 
خوب و غنی‌ای را دیده‌ایم که انشاءالله بتوانیم در کنار 
موضوع توسعه اقتصادی، به مساله توسعه فرهنگی 

و اجتماعی نیز در ۵ سال آینده توجه ویژه‌ای کنیم.
وی اظهار داشت: ظرفیت‌های خیلی خوبی در حوزه 
نشــر، وی.او.دی‌ ها، نمایش خانگی و موضوع‌های 
مربوط به سینما دیده شده و امیدواریم مجموع این 
کارهایی که انجام می‌شود به همراه سیاستگذاری‌ها 
و قانون‌گذاری‌هــای ما و بودجه‌های ســالانه و نیز 
مشارکت خود مردم بتواند به توسعه سطح فرهنگ 
در کشور کمک کند. منظور تاکید کرد: ما باید حتما 
به طرف فعالیت‌های عمومی خصوصی حرکت کنیم؛ 
یعنی مشارکت دولت با مردم و نهادهای عمومی غیر 

دولتی که این مشارکت‌ها می‌تواند به جواب برسد.
وی گفت: خوشــبختانه ایــن ظرفیت‌ها هم‌اکنون 
به خوبی در کشــور فراهم شــده اســت. ما شاهد 
توانمندی‌های خیلی خوبی در حوزه فیلمســازی و 
اســتفاده از فناوری‌های جدید در ایــن حوزه بویژه 
در پویانمایی طی چند ســال گذشته هستیم که به 
دستاوردهای خوبی در ســطح جهانی و جهان‌تراز 

منجر می‌شود.

وزیر اطلاعات گفت: در آینــده نزدیک در منطقه 
تغییرات جــدی‌ رخ خواهد داد و شــاهد برخورد 
مقتدرانه با گروهک‌ها و باند‌ها و تشــکل‌های ضد 
امنیتی و به معنای عام اقدامات تروریستی خواهیم 
بود. حجت‌الاســام‌ سیداســماعیل خطیب وزیر 
اطلاعات در همایش روســای حفاظت اطلاعات 
فرماندهی کل نیروی انتظامی بــا تأکید بر نقش 
مجموعه‌هــای حفاظت اطلاعات اظهار داشــت: 
حفظ سرمایه اصلی هر مجموعه و دستگاه، نیروی 
انسانی اســت و موفقیت دســتگاه‌های حفاظت 
اطلاعات بــا ایجاد تحــول و تعالــی و گام نهادن 
در مســیر آموزه‌های دینی که مورد تأکید رهبر 
عزیزمان اســت، مضاعف می‌شــود، بنابراین باید 
مانند پیامبران هدایتگر باشــیم و قرآن هدایت را 
با انذار، تبشــیر، موعظه و حکمت همراه دانسته و 
این ابزار‌ها در مجموعه‌های حفاظت اطلاعات باید 

موردتوجه باشد.
وی افزود: مجموعه‌های حفاظت اطلاعات از ارکان 
اصلی امنیت کشور هستند. در امنیت درونی، نظام 
به حفاظت‌ها وابستگی قطعی دارد و اقتدار خود را 
مدیون عملکرد هوشــمندانه ، فناورانه ، عالمانه و 
مدبرانه حفاظت‌ها اســت. حفاظت‌هــا می‌توانند 
نیروی انسانی ما را حفظ کنند، مخصوصاً در نیروی 

انتظامی که نیروی خط مقدم امنیت‌ کشور است.
وزیر اطلاعات با اشاره به اقدام شجاعانه رزمندگان 
حماس علیــه رژیم صهیونیســتی گفت: عملیات 
جهادگرانه، شــجاعانه ، متهورانه و غافلگیر‌کننده‌ 
طوفان الاقصی، با تمام نقــاط موردنظر یک طرح 
عملیاتی به اجرا درآمد و دشــمنی که مدعی بود 
بزرگترین قدرت اطلاعاتی و نظامی منطقه اســت 
با فریبندگی هوشمندانه شکســت خورد و با این 
شکست، رژیم صهیونیســتی هیچ زمان به قدرت 
و توانی که مدعی آن بود، برنخواهد گشــت و این 
عملیات یک تغییر اساسی در راهبرد منطقه ایجاد 
کرد، بنابراین بعدازایــن عملیات معادلات منطقه، 
راهبرد‌های دشمن و حتی محور مقاومت تغییرات 
اساسی خواهد داشت و این‌یکی از محور‌های اساسی 

برای تفسیر ، تحلیل و برآورد آینده پیشرو است
خطیب اقدام جهادگران حماس را شکست دیگری 
برای آمریکا در منطقه دانســت و افزود: نکته مهم 
این عملیات شکست دوباره قدرت آمریکا در منطقه 
و دنیا بود. هیمنه قدرت آمریکا که مدعی حمایت 
نظامــی، اطلاعاتی، اقتصادی و سیاســی از رژیم 
صهیونیستی بود و آن را جایگزین خروج مفتضحانه 

خود در منطقه کرده بود، از هم پاشید.
وی با اشــاره به طــرح عادی‌ســازی روابط رژیم 
صهیونیستی با کشــورهای منطقه گفت: با طرح 
آبراهام در جهت گسترش و عادی‌سازی روابط با 
کشور‌های منطقه تلاش زیادی کردند و امتیازات 
زیادی به برخی از کشــور‌های منطقه دادند. این 

عادی‌سازی برای تبدیل‌شدن رژیم صهیونیستی  
به قــدرت اول منطقه بود. بنابرایــن بدتر از رژیم 
صهیونیســتی، آمریکایی‌ها در این راه شکســت 
خوردند و این شکســت بزرگ قطعاً شــیوه‌ها و 
روش‌های آمریکایی‌ها را در منطقه تغییر خواهد 

داد.
وزیر اطلاعات ادامــه داد: یکی از پیش‌بینی‌ها این 
اســت که آمریکا نیروهایی‌ که بــه بهانه عملیات 
طوفان الاقصی وارد منطقــه کرده، خارج نخواهد 
کرد. مرحلــه دوم این عملیات برخورد ســخت و 
انتقام‌گیرانه رژیم صهیونیستی بود که یک فاجعه 
انسانی و کشتار دســته‌جمعی را ایجاد نموده که 
علی‌رغم راهبــرد رژیم صهیونیســتی که تصور 
می‌کرد پاســخ کوبنده موجب بازدارندگی است، 

نتیجه عکس آن به‌زودی آشکار خواهد شد .
خطیب با تأکید بــر حمایت افــکار عمومی دنیا 
از مردم فلســطین گفت: برای اولین بار در طول 
این  70، 80 ســال، افکار عمومی دنیا علیه رژیم 
صهیونیســتی در سراســر جهان یکدست شده 
و حتی کشــور‌هایی که حامی همیشــگی رژیم 
صهیونیســتی هســتند و حتی بایدن که به‌اجبار 
به منطقه آمد و روی خون انســان‌های مظلوم پا 
گذاشت و از این رژیم نسل‌کش جنایتکار حمایت 
کرد، مجبور شدند نسبت به هشدار و تذکر به رژیم 
تلاش کنند و مفهومش این است که افکار عمومی 
دنیا نسبت به اقدام رژیم صهیونیستی عکس‌العمل 
و واکنش جدی‌ از خود نشــان داده است. بنابراین 
علاوه بر شکست رژیم صهیونیستی این‌ یکی دیگر 
از مواردی اســت که موجب شکست آمریکایی‌ها 
در منطقه اســت و این موضوع موجــب تغییر در 
برآورد‌های آینده نزدیک خواهد شد و دیگر هیچ 
زمان نخواهند توانست با ادعای مظلومیت یهود، 
رژیم صهیونیستی و هولوکاست افکار عمومی دنیا 
توجیه را کرده و بر قدرتمندی این رژیم بیافزایند.

وی با اشاره به اقدام رژیم صهیونیستی در عملیات 
زمینی بیان داشــت: عملیات زمینــی چه ازنظر 
انســانی، چه ازنظر آســیب‌هایی که بــرای رژیم 
صهیونیستی دارد و چه ازنظر بازتاب‌های آن‌یک 
فاجعه برای این رژیم اســت و بر اساس اعلام 17 
اندیشــکده غربی و یهودی، رژیم صهیونیستی به 

پیروزی عملیات زمینی دست نخواهند یافت. 
وزیر اطلاعات خاطرنشان کرد: وزیر خارجه آمریکا 
در منطقه مثل دوره‌گرد‌هــا می‌چرخد و به دنبال 
راه‌حلی است تا با کمک بعضی از کشور‌ها در اقدام 
بعدی، ذره‌ای آبرو برای رژیم صهیونیســتی بماند 
یعنی یک آتش‌بس آبرومندانــه، بنابراین رژیمی 
که ادعا داشت بعد از عملیات علیه حماس به‌زودی 
پیروز منطقه است، اکنون دنبال آتش‌بس در قبال 
آزادی اسرا است و این موضوع را دنبال می‌کند که 

منطقه غزه را از حماس بگیرد.

آغاز پویش ملی سلامت 

شناسایی۸۰۰ نقطه حادثه‌خیز پایتخت 

دارن آرونوفسکی زندگی ایلان ماسک را فیلم می‌کند

گروه مهربانی با ۱۵۰ هنرمند به صحنه می‌رود

در آینده نزدیک در منطقه تغییرات جدی‌ رخ خواهد داد
سياسیفرهنگی 

سینما اولویت‌ سازمان برنامه و بودجه است



اقتصاد2
ایران

رشــد ۷۷ درصدی تامین ارز 
واردات شیرخشک 

بانک مرکــزی در اطلاعیه‌ای تأکیــد دارد: 
این بانک تاکنون ارز تمامی سفارشــات ثبت 
شــده با اولویت در حوزه دارو و شیرخشک از 
سوی وزارت بهداشت و سازمان غذا و دارو را 
بلافاصله تخصیص داده و تامین کرده است. 
طی هفته‌هــای اخیر و همزمان با تشــدید 
مشکلات تأمین شیرخشک برای خانواده‌های 
دارای فرزندهــای خردســال، اعتراضات به 
نحوه تأمیــن ارز واردات شیرخشــک و مواد 
اولیه آن هم بالا گرفت و مســئولان سازمان 
 غــذا و دارو، قصــور اصلی را متوجــه بانک 

مرکزی دانستند.
البته مجلس هم در این خصوص ورود کرده 
و در جلساتی که با مسئولان مربوطه داشته، 
موضوع کمبود شیرخشک و مشکلات مربوطه 
بررسی شده است.جلیل میرمحمدی میبدی 
عضو کمیسیون بهداشــت و درمان مجلس 
شورای اسلامی در همین ارتباط می گوید: در 
جلسه‌ای که همان زمان با حضور رئیس بانک 
مرکزی، وزیر اقتصاد و وزیر بهداشــت برگزار 
شــد، بانک مرکزی متعهد شد 400 میلیون 
یورو در اختیار وزارت بهداشــت قرار دهد تا 
مشکلی برای تامین مواد اولیه تولید دارو و شیر 
خشک در کشور به وجود نیاید که متاسفانه 
این موضوع در برهه‌های مختلف دچار اختلال 
شد و ارز مورد نیاز در اختیار وزارت بهداشت 

قرار نگرفت. 
میرمحمدی معتقد اســت: عملکرد ضعیف 
سازمان برنامه و بودجه و بانک مرکزی برای 
تامین منابع ارزی و ریالــی و همچنین عدم 
وجود یک برنامه مدون در سازمان غذا و دارو 
برای ارزیابی میزان نیاز کشور به شیر خشک  
موجب شکل‌گیری وضعیت آشفته کنونی در 

بازار شیر خشک شده است. 
بانک مرکزی اما در اطلاعیه‌ای که امروز منتشر 
کرده تأکید دارد: تامین ارز بانک مرکزی سال 
گذشته فقط برای واردات شیرخشک و ماده 
اولیه آن از ابتدای فروردیــن تا نوزدهم آبان 
1401 حدود 49 میلیون و 75 هزار دلار بود 
که این رقم در مدت مشــابه ســال جاری به 
98 میلیون و 20 هزار دلار افزایش یافته که 
حاکی از رشــد 77 درصدی تامین ارز در این 
حوزه است. بانک مرکزی تاکنون ارز تمامی 
سفارشات ثبت شده با اولویت در حوزه دارو و 
شیرخشک از سوی وزارت بهداشت و سازمان 
غذا و دارو را بلافاصله تخصیص داده و تامین 

کرده است.

نرخ سود بین‌بانکی کاهشی شد
نرخ سود بین‌بانکی در هفته منتهی به ۱۷ آبان 
ماه با کاهش ۴ صدم درصدی به ۲۳.۵۶درصد 
رســید. تازه‌ترین گزارش بانــک مرکزی از 
وضعیت نرخ ســود بین‌بانکی نشان می‌دهد 
این نــرخ در هفته منتهی بــه 17 آبان ماه با 
کاهش 4 صدم درصدی نسبت به هفته قبل از 

آن به 23.56 درصد رسید.
نرخ ســود بین‌بانکی در هفته منتهی به 10 
آبــان 23.6 درصد، هفته منتهــی به 3 آبان 
23.71 درصد و هفته پایانی مهر ماه 23.71 
درصد بود، این نرخ در هفتــه منتهی به 19 
مهرمــاه 23.76 درصد و هفتــه پیش از آن 
23.75 درصد بوده اســت. بیشــترین نرخ 
بهره امســال مربوط به 8 مهرماه اســت که 
به نرخ 23.80 درصد رســیده بود. نرخ بهره 
بین‌بانکــی در پایان هفته منتهــی به 5 مهر 
 ماه با رکوردشکنی 10 سال به 23.80 درصد

 افزایش یافت.
نرخ سود بین‌بانکی در هفته پایانی تیرماه، پس 
از 6 هفته درجا زدن در کانال 23.4درصدی، 
وارد کانال جدید 23.5درصدی شد و از اوخر 
شهریورماه نیز با عبور از این کانال وارد دامنه 
23.6درصدی شده بود اما از هفته‌های قبل 
با رکوردزنی جدیــد وارد کانال 23.8 درصد 
شد ولی طی سه هفته گذشته به کانال 23.7 

درصد بازگشت.
روند صعودی نرخ بهــره بین‌بانکی از بهمن 
ماه ســال گذشــته آغاز شــده بود؛ از هفته 
منتهی بــه 30 آذرماه، نرخ ســود بین‌بانکی 
وارد کانال 21درصدی شده و تا هفته منتهی 
به 19 بهمن ماه در همین کانال در نوســان 
بود ولــی از 26 بهمــن ماه این نــرخ رکورد 
جدیــدی در کانــال 22درصدی بــه ثبت 
 رســاند و حالا این نرخ در کانال 23درصدی 

در نوسان است.

خبر

راه‌انــدازی پایگاه‌هــای 
مردمی اشــتغال در قالب 
تعاونی‌هــا گام موثری در 
ایجاد فرصت‌های شــغلی 
جدید، درآمدزایی،‌ افزایش 
رفاه خانوار و مشــارکت مردم و افــراد جویای کار 
در عرصه‌های اقتصاد اســت. داشتن شغل و کسب 
درآمد دغدغه‌ای است که همه افراد به ویژه جوانان 
در شرایطی که امکان استخدام دولتی وجود ندارد 
و بازار کار برخی رشــته‌ها مناسب نیست و به افراد 
ماهر و توانمند بیش از پیش نیاز است، با آن رو به 

رو هستند.
بی‌تردید نخســتین گام در ریشــه‌کن کردن فقر و 
بیکاری، اشتغالزایی و انجام مشارکت و فعالیت‌های 
جمعی است. بر همین اساس استفاده از ظرفیت بالقوه 
محلات، روستاها، مساجد، خیریه‌ها، شهرداری‌ها، 
بسیج ســازندگی، بهزیســتی، کمیته امداد و دیگر 
سازمان‌های مردم نهاد به عنوان پایگاه‌های مردمی 
اشتغال در قالب گروه‌های جهادی و مردمی می‌تواند 
نقش ســازنده و موثــری در حل معضــل بیکاری،‌ 
راه‌اندازی کسب و کارهای کوچک و خلق فرصت‌های 
شغلی برای جوانان، زنان سرپرســت خانوار و افراد 
جویای کار داشته باشد و موجب درآمدزایی، افزایش 

رفاه و ماندگاری مردم در روستا شود.
با توجه به تاکید دولت به مشارکت‌ مردم در اجرای 
سیاست‌های اشتغال در زیســت بوم ملی اشتغال 
به عنوان برنامه محوری وزارت تعــاون، کار و رفاه 
اجتماعی دو خدمت در بخش اشتغال و تولید مورد 
انتظار است؛ یکی اتصال نیروی کار به کارفرما و دوم 

رونق و تقویت تولید در بخش مشــاغل خانگی که 
با همکاری و مشــارکت گروه‌های مردمی صورت 

می‌گیرد.
از این رو ایجاد پایگاه‌های مردمی اشتغال با هدف 
تسهیل جســت‌وجوی شــغل برای کارجویان و 
متقاضیان کسب و کارهای خرد و خانگی با اولویت 
مناطق محــروم و کم‌برخوردار پیش‌بینی شــده 
تا بــا بهره‌گیری از ظرفیت گروه‌هــای جهادی در 
مناطق مختلف، موانع موجود در جهت استفاده از 

زیرساخت‌ها و برنامه‌های اشتغال را برطرف کنند.
در همین راستا محمد آذرپناه - مدیر کارآفرینی و 
اشتغال اداره کل تعاون، کار و رفاه اجتماعی استان 
تهران یکی از اهداف تاســیس پایگاه‌های مردمی 

اشتغال در قالب تعاونی را ارتقای سطح دسترسی 
ســاکنان محلات به خدمات کارآفرینی و اشتغال 
عنوان کرده و معتقد اســت: از طریق این پایگاه‌ها 
نهادینه سازی مشارکت و همکاری مردم در جهت 

توسعه اشتغال محلات صورت می‌گیرد.
وی سازماندهی و توانمندسازی مردم در پذیرش 
مســئولیت‌های اجتماعی در حوزه اقتصادی را از 
دیگر اهداف تاســیس پایگاه‌های مردمی اشتغال 
در قالب تعاونی دانست و گفت: با ایجاد پایگاه‌های 
اشــتغال مردمی، زمینه افزایش مشــارکت موثر، 
کارآمــد، پویا و خلاق مردم در توســعه اشــتغال 
خود، خانواده و محله و همچنیــن تقویت روحیه 
خودباوری، اعتماد به نفس و احساس ارزشمندی 

شــهروندان از طریق مشــارکت در انجام امورات 
داوطلبانه و خیرخواهانه به وجود می‌آید.

پیــش از ایــن طــه رمضانــی - مدیــرکل دفتر 
سیاستگذاری و توسعه اشــتغال وزارت تعاون، کار 
و رفاه اجتماعی با اشــاره به لزوم تبیین زیست‌بوم 
ملی اشتغال گفته بود: پایگاه‌های مردمی اشتغال 
آفرین می‌توانند به عنوان پایگاه‌های اشتغال پایدار 
در قالب تعاونی عمل کنند و تعاونی‌های خدماتی 
در امر اشــتغال جدیدترین نوع تعاونی برای ایجاد 
کسب و کار هستند. به گفته او در حال حاضر بیش 
از ۶۵۰ رسته مشاغل خانگی در سامانه وزارت کار 
بارگذاری شده و هر خانه می‌تواند یک تولیدکننده 

در بخش مشاغل خانگی باشد.
پیشتر تفاهم‌نامه همکاری مشترک میان اداره کل 
تعاون کار و رفاه اجتماعی اســتان تهران و قرارگاه 
اجتماعی بنیاد احسان ســتاد اجرایی فرمان امام 
)ره( در استان تهران با هدف راه‌اندازی ۱۵۰ پایگاه 
مردمی اشتغال در شهرستان‌های استان تهران به 
منظور ترویج و ارائه خدمات اشتغال و کارآفرینی 

برای ساکنان محلات هدف به امضا رسیده بود.
پایگاه‌های مردمی اشــتغال، ضمن اعطای مجوز 
مشــاغل خانگی دسترســی به دریافت تسهیلات 
اشتغالزا را تسهیل می‌کنند. تشکیل بانک اطلاعات 
افراد جویای کار، شناســایی افراد بیکار، تعامل و 
ارتباط با صنایع و بنگاه‌های اقتصادی نیازمند نیروی 
کار و معرفی جویندگان کار به آنها، تشکیل پرونده و 
معرفی به بانک‌های عامل جهت دریافت وام اشتغال 
و برگزاری دوره‌های آموزش مهارتی و کارگاه‌های 
آموزش مهارت نرم با همــکاری فنی و حرفه‌ای از 
جمله فعالیت‌های پایگاه‌های مردمی اشــتغال به 

شمار می‌رود.

بیش از ۶۵۰ رسته مشاغل خانگی در سامانه وزارت کار بارگذاری شد

تشکیل پایگاه‌های مردمی اشتغال 

ارائه بیمه تکمیلی رایگان برای 
اقشار ضعیف

رئیس سازمان برنامه و بودجه کشور گفت: علاوه بر 
رایگان کردن فرانشــیز بیماران در دهک‌های اول تا 
پنجم، دولت در نظــر دارد در برنامه هفتم خدمات 
دیگری را نیز همچــون خدمات بیمه تکمیلی برای 
حمایت از اقشــار ضعیف جامعه و دهک‌های پایین 
درآمــدی در نظر بگیــرد. داود منظــور در چهل و 
ششمین نشست بررسی برنامه هفتم توسعه اظهار 
کرد: با حمایت و پشتیبانی نمایندگان مردم در مجلس 
شورای اسلامی، قبلا حکمی مبنی بر رایگان کردن 
فرانشیز بیماران در دهک‌های اول تا پنجم تصویب 
شده اســت و دولت به دنبال این است که خدماتی 
شبیه به بیمه تکمیلی را نیر در صورت تأمین منابع 

مورد نیاز به دهک‌های پایین درآمدی ارائه دهد.
رئیس ســازمان برنامه و بودجه کشــور در ادامه 
گفت: الان افرادی که در دهک‌های بالای درآمدی 
هستند، از خدمات بیمه تکمیلی استفاده می‌کنند 
و دهک‌های پایین عملا فقط خدمات بیمه پایه 
را می‌گیرند. منظور سپس با بیان اینکه دولت به 
دنبال اجرای برنامه حمایتی درمان مازاد بر بسته 
بیمه پایه در بیمارستان‌ها و مراکز درمانی دولتی 
برای دهک‌های پایین درآمدی است، افزود: دولت 
این اجازه را از مجلس می‌گیرد که برای سه دهک 
پایین درآمدی، خدماتی را شبیه به بیمه تکمیلی 
فراهم کند و ان‌شاءالله منابع اجرای این طرح هم در 

طول دوره برنامه تأمین می‌شود.

افزایش روزانه ۲ میلیون لیتری 
تولید بنزین 

معاون وزیــر نفت از افزایــش ظرفیت تولید 
روزانه ۲ میلیــون لیتر بنزین و ســه تا ۳.۵ 
میلیون لیتر گازوئیل )نفت‌گاز( تا اردیبهشت‌ 
ســال ۱۴۰۳ خبر داد. »جلیل سالاری« در 
گفت‌وگویی افــزود: ظرفیــت کنونی تولید 
بنزین کشور روزانه ۱۱۵ میلیون لیتر است که 
با افزایش خوراک در چند پالایشگاه، ظرفیت 
تولید بنزین کشــور روزانــه ۲ میلیون لیتر 
و ظرفیت گازوئیل کشــور روزانه سه تا ۳.۵ 

میلیون لیتر افزایش خواهد یافت.
مدیرعامل شــرکت ملی پالایــش و پخش 
فرآورده‌هــای نفتــی ایــران توضیــح‌داد: 
برنامه‌هایی داریم کــه بتوانیم خوراک برخی 
از پالایشــگاه‌ها را افزایش دهیــم و در این 
بخش سه خط لوله داریم که برای تکمیل به 

سرمایه‌گذاری جزئی نیاز دارند.
مصرف بنزین کشور در تابستان سال جاری 
اعدادی نظیر ۱۲۷ میلیون لیتر را ثبت کرده 
بود، اما سالاری در ســوم آبان امسال گفت: 
موازنه تولید و مصرف بنزین در کشور برقرار 
است و با ورود به نیمه دوم سال، مصرف بنزین 

روند کاهشی داشته است.

صــادرات ۷.۴ میلیارد دلاری 
بخش معدن و صنایع معدنی

سازمان توسعه و نوسازی معادن و صنایع معدنی 
ایران )ایمیدرو( اعلام‌کرد: صادرات محصولات 
بخش معدن و صنایع معدنــی در هفت ماهه 
۱۴۰۲، با افزایش ۳۸ درصد وزنی و ۷.۵ درصد 
ارزشی، به بیش از هفت میلیارد و ۴۰۰ میلیون 

دلار رسید.
شــرکت‌های بخش معدن و صنایع معدنی از 
ابتدای فروردین تا پایان مهر، ۳۵ میلیون و ۸۷۷ 
هزار و ۴۶ تن محصول به ارزش هفت میلیارد و 
۴۲۰ میلیون و ۷۹۶ هزار دلار صادر کردند. این 
رقم در مدت مشابه سال گذشته، ۲۶ میلیون و 
۳۰ هزار و ۵۳ تن محصول به ارزش ۶ میلیارد و 

۹۰۱ میلیون و ۴۰۲ هزار دلار بود.
از این میزان، ۶ میلیون و ۴۱۹ هزار و ۷۸۷ تن 
)به ارزش سه میلیارد و ۳۷۳ میلیون و ۸۲۰ هزار 
دلار( محصولات زنجیره فولاد، ۱۷۵ هزار و ۲۴۷ 
تن )به ارزش ۸۵۴ میلیون و ۸۷ هزار دلار( مس 
و محصولات پایین دستی، ۲۲۱ هزار و ۹۳۶ تن 
)به ارزش۵۰۳ میلیون و ۲۰۷ هزار دلار( زنجیره 
آلومینیــوم و محصولات و ۲۳۸ هــزار و ۹۹۲ 
تن )به ارزش ۳۲۷ میلیــون و ۵۰۴ هزار دلار( 

محصولات زنجیره روی صادر شد.
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قیمت‌های عجیب ملک در مناطق مختلف تهران 
و قدرت خرید پایین متقاضیان، این روزها منجر 
به افت شدید معاملات در بازار مسکن شده است. 
با وجود انتشــار آمارهای دولتی از کاهش قیمت 
مسکن، اما مشــاهدات میدانی از میان خریداران 
بازار مسکن حاکی از آن است که خریداران هنوز 
اعتمادی به این آمارها ندارند و از قیمت‌هایی بالاتر 
از آنچه گزارش‌های رســمی از بازار مسکن وجود 

دارد، روایت می‌کنند.
گزارش‌های میدانی خبرآنلایــن، از قیمت‌های 
عجیب ملک در مناطق مختلــف تهران حکایت 
دارد؛ از قیمت یک خانــه در زعفرانیه که متری 
۳۰۰ میلیــون تومان قیمــت دارد تــا خانه‌ای 
در میدان شــهدا که متری ۵۰ میلیــون تومان 
قیمت گذاشته شده اســت. با این حال، آن‌طور 
که مشــاوران املاک می‌گویند، در منطقه میانی 
تهران به طور متوسط کمتر از متری ۱۰۰ میلیون 

تومان نمی‌توان هزینه کرد. این در حالی اســت 
که داده‌های جدید بانک مرکزی نشــان می‌دهد 
که در مهــر ۱۴۰۲ قیمت هر مترمربع مســکن 
در تهران به ۷۶ میلیون و ۶۰ هزار تومان رســیده 
است. کارشناســان اعتقاد دارند وضعیت خاصی 
که این روزها در بازار مســکن حاکم است، عملا 
پیش‌بینی آینده قیمت‌ها را دشوار کرده است. با 
این وجود، داود بیگی نژاد، نایب رییس اول اتحادیه 
مشاوران املاک تهران معتقد است: بازار مسکن 
در شــرایط کنونی با رکود تورمی مواجه است و 
 همین امر باعث شده که مشتری چندانی در این 

بازار نباشد.
وی می‌افزایــد: متقاضیان هر زمانــی که به بازار 
مســکن مراجعــه کننــد، بهترین زمــان برای 
خرید به شــمار می‌رود چراکه خرید مسکن هر 
زمانی زودتر صــورت گیرد با توجه به شــرایط 
تورم به نفع متقاضیان اســت. بیگــی نژاد یادآور 

می‌شــود: در نیمه دوم هر ســال هم با توجه به 
آنکــه فصــل جابــه جایــی و نقــل وانتقالات 
 تمــام شــده، مالــکان از قیمت‌هــای اعلامی 

خود کوتاه می آیند.
فرشــید پورحاجت، کارشــناس بازار مسکن نیز 
اعتقاد دارد: با توجه به اینکه بازار مسکن در شرایط 
رکورد تورمی قرار دارد اکنــون بهترین فرصت و 
زمان خوبی برای خرید خانه از سوی مردم است. 
وی می‌افزاید: شرایط رکورد تورمی موجود در بازار 
مسکن، یک فرصت تاریخی است که مردم در بازار 

مسکن ورود کرده و با خیال راحت خانه بخرند.
این کارشناس بازار مســکن می‌گوید: با توجه به 
اینکه در بازار تورم وجــود دارد. پیش بینی وقوع 
تورم بالاتر برای سال آینده و یا در پایان امسال نیز 
وجود دارد و از این رو اکنون که هنوز تورم بیشتری 
رخ نداده، شرایط خرید و فروش مسکن برای مردم 
راحت‌تر است. پورحاجت عنوان می‌کند: در شرایط 

فعلی بازار مسکن مردم هرچه سریعتر خرید کنند، 
کمتر مشمول خسارت ناشی از تورم می‌شوند و از 
این رو باید گفت بهترین شرایط برای خرید خانه 
برای مردم وجود دارد تــا در صورت توانایی مالی 

مسکن مورد نیاز خود را خریداری کنند.
وی می‌افزاید: شــرایط رکود تورمی باعث شــده 
بازار به یک ثبات نسبی برسد و به نوعی بی ثباتی 
وجود نداشته باشد و از این رو سازنده نیز با خیال 
راحت تری واحدهای خود را به فروش می‌رساند 
زیرا وضعیت بازار در ثبات قرار دارد. رییس انجمن 
انبوه‌ســازان مسکن خوزســتان با اشاره به بحث 
کمبود نقدینگی مردم برای خرید مسکن تصریح 
می‌کند: در شرایطی که بازار دارای ثبات و رکود 
است، سازندگان نیز با شرایط بهتری و نه با قیمت 
کمتر حاضر به فروش واحدهای خود هســتند و 
در نحوه خرید و پرداخت‌ها و... با مردم همکاری 

بیشتری خواهند داشت.

مدیرکل دفتر صنایع خودرو وزارت صنعت، معدن 
و تجارت، علت تدوام تولید خودروهای تجاری با 
پلتفرم قدیمی را داخلی‌سازی اجزای اصلی آن‌ها 
عنوان کرد و گفت: بــرای جایگزینی پلتفرم‌های 
قدیمی و محصولات مرتبط با آن‌ها با پلتفرم‌های 
جدید ظرف دوسال آینده با همکاری سازمان ملی 

اســتاندارد برنامه‌ریزی‌هــای لازم صورت گرفته 
است.

عبــدالله توکلی‌لاهیجانی اظهار کــرد: در حوزه 
خودروهای تجاری یکی از دلایلی که تعداد زیادی 
از خودروهای قدیمی هنوز تولید می‌شــوند، این 
است که اجزای اصلی و کلیدی این خودروها نظیر 

موتور یا گیربکس، سال‌های پیش،  داخلی‌سازی 
شده است.

مدیرکل دفتر صنایع خودرو وزارت صمت تصریح 
کرد: اکنون نیاز است که بر روی محصولات جدید و 
پلتفرم‌های جدید داخلی‌سازی انجام شود و همین 
اجزای کلیدی )همچون موتور و گیربکس( ساخت 

داخل شوند؛ این اقدام نیز تنها با مقیاس اقتصادی 
تولید، معنا پیدا می‌کند.

وی در مصاحبــه‌ای ویدئویــی افزود: بــا توجه 
بــه برنامه‌هــای تحولــی در صنعت خــودرو و 
برنامه‌ریزی‌هایی که صورت گرفته، مقرر شــده 
است که صنعت خودرو کشــور را به سمتی سوق 

دهیم که ظرف دو ســال آینده، گذار به ســمت 
پلتفرم‌های جدید داشــته باشــیم و به‌تدریج با 
همکاری که با سازمان ملی استاندارد ایران وجود 
دارد، پلتفرم‌هــای قدیمی و محصولات مرتبط به 
پلتفرم‌های قدیمی با پلتفرم‌های جدید جایگزین 

شوند.

یک کارشناس اقتصادی در خصوص تبعات منفی 
تسهیل کوله بری و افزایش استثنائات تجاری گفت: 
ساماندهی و شبکه‌سازی کوله بری در کشور موجب 
تضعیف اقتصاد کشور شــده و نمی‌تواند اشتغال و 

رفاه مرزنشینان را تأمین کند.
به گزارش تســنیم، پدیــده کوله بری عــاوه بر 
آسیب‌های جانی و جدی که به ساکنان نواحی مرزی 
کشور وارد می‌کند با واردشدن کالای قاچاق از این 
طریق به تولید داخلی هم ضربه می‌زند. از همین رو 
برای حل این معضل، اخباری نظیر تسهیل تجارت 
مرزی به‌خصوص کوله بری منتشــر می‌شــود که 
رئیس‌جمهور و مسئولان کشور با ساماندهی تجارت 

مرزی در صدد رفع‌کردن این معضل هستند.
به نظر می‌رسد، هدف از تسهیل کوله بری در مناطق 
مرزی، ایجاد اشتغال برای مردم این نواحی باشد؛ 
این در حالی اســت که بنا بر اعــام برخی از افراد 
مطلع، قاچاقچیان بزرگ از کوله بران سوءاستفاده 
کرده و از طریق آنها محموله‌هــای قاچاق را وارد 
کشور می‌کنند و همین موضوع باعث شده تاکنون 

خطرات جانی سنگینی بر این قشر تحمیل شود.
بســیاری از کارشناســان اقتصادی معتقدند که 
سیاســت‌گذاری تســهیل مبادلات مرزی برای 
مرزنشینان، ضمن برخورداری مردم محلی از منافع 
حاصل از خریدوفروش اقــام گوناگون با اختلاف 
قیمت قابل‌توجه در دو طرف مرزهای کشور اما قادر 

نیست تا عمده مســائل اقتصادی مردم این نواحی 
را به‌صورت ریشــه‌ای برطرف کند و لازم اســت تا 
مسئولان کشــور با راهکارهای اصولی نظیر ایجاد 
اشــتغال دائمی در این مناطق مســائل اقتصادی 

مناطق مرزی را حل کنند.
از طرف دیگر، ابراهیم رئیسی نیز معتقد است باید 
مسئله تبادلات تجاری غیررسمی ساماندهی شود، 
بنا بر نظر رئیس‌جمهور، موضوع قاچاق به‌صورت ته 
لنجی و کوله بری می‌بایست هر چه سریع‌تر سامان 
پیدا کند و با تبیین و مشخص‌کردن مقررات، تعیین 
شــود چه کالاهایی ممنوعه و غیرمجاز است و چه 
کالاهایی می‌تواند به‌صورت مجاز وارد کشور شود و 
تعیین گردد چه اشخاصی، به چه میزانی و چه نوع 

کالایی را می‌توانند وارد کشور کنند.
در همین زمینه، رضا غلامی، کارشناس اقتصادی در 
گفت‌وگو با خبرنگار اقتصادی خبرگزاری  تسنیم، در 
خصوص ضرورت ساماندهی پدیده کوله بری گفت: 
متأسفانه در چهار دهه گذشــته، برای رتق‌وفتق 
برخی از مشکلات، سیاست‌های موقت با اثر دائمی 
بر اقتصاد پیش گرفته شده است؛ مسئله کوله بری 
نیز یکی از همین موارد است که طبق آن به برخی 
این اجازه داده شده تا قانون تجارت، گمرک و غیره 
را نادیده بگیرند و با اختلاف قیمت ایجاد شده اقلام 

مختلف را از خارج از کشور وارد کنند.
غلامی در خصوص علت اختلاف قیمت ایجاد شده 

بین کالاهای داخلی با خارج از کشور توضیح داد: 
دلیل این مســئله اختلاف تعرفه گمرکی و نرخ ارز 
چندگانه است این دلایل برای برخی از افراد فرصتی 
به وجود آورده تا کالا را با قیمت پایین‌تری وارد کرده 
و به فروش برسانند البته این موضوع در مقیاس کم 
و محدود به مردم همان مناطق مرزی مسئله‌ســاز 

نبوده و اثر کلانی بر اقتصاد کشور نمی‌گذارد.
این کارشناس اقتصادی عنوان کرد: اما با ساماندهی 
و شبکه‌ســازی کوله بری، هزاران نفر مشغول این 
فعالیت می‌شــوند این حالت نه‌تنها بر اقتصاد خرد 
کشور مؤثر بوده؛ بلکه بر زندگی مردم هم تأثیرگذار 
است؛ چراکه افراد با انجام کوله بری دچار اشتغال 
ناپایداری بدون بیمه، تأمین اجتماعی و بازنشستگی 
و غیره می‌شوند به عبارتی مردم برای امرارمعاش 
باید در تمام فصول گرما و ســرما باید تلاش کنند 
درحالی‌که تنها در زمان سلامتی قادر به انجام این 
فعالیت هســتند؛ بنابراین با گسترش مسئله کوله 

بری کرامت انسانی نیز زیر سؤال می‌رود.
وی با بیــان اینکه گســترش پدیــده کوله بری 
باعث آســیب‌ اقتصاد کشــور می‌شــود، گفت: با 
افزایش‌یافتن حجم واردات کالاهــای ممنوع )بر 
اساس سیاســت‌گذاری‌های کشــور( این موضوع 
می‌تواند سیاســت‌های کلان حمایــت از صنایع 
داخلی را تضعیف کرده و به تولید داخلی ضربه وارد 
کند. غلامی با اشاره به اینکه خرید کالا از خارج از 

کشور نیاز به ارز دارد، عنوان کرد: زمانی که حجم 
واردات از طریق کوله بری بالا می‌رود عملًا واردات 
کالا در مقیاس وســیع انجام شده و بار آن بر دوش 
بازار ارز می‌افتد و به دلیل اینکه برای این موارد ارز 
تخصیص داده نمی‌شــود بر بازار قاچاق فشار وارد 
کرده و قیمت ارز قاچاق را بالا می‌برد و از طرف دیگر 
کالاهای وارداتی از طریق کوله بری خدمات پس از 

فروش ندارد.
این کارشناس اقتصادی با بیان اینکه مسئله کوله 
بری بر اقتصاد کلان کشــور اثرگذار است، گفت: 
بنابراین نباید اجازه داده شود تا کوله بری گسترش 
پیدا کند و این فعالیت به‌صورت محدود توســط 
تعداد اندکی که درگذشــته مشــغول این فعالیت 
بودند انجام شــود مســئله‌ای ندارد؛ اما اقداماتی 
نظیر شبکه‌سازی و تشــکیل سامانه و غیره خلاف 
مباحث کرامت فردی، اقتصاد خرد و اقتصاد کلان 

کشور است.
وی در پایان ابراز کرد: استثنائات تجاری مانند کوله 
بری، مناطق مرزنشین، طرح ارزاق و سوخت و غیره  
می‌بایســت در بلندمدت جمع‌آوری شود و دولت 
برای توســعه این مناطق کم‌برخوردارتر باید فکر 
اساسی کند به طور مثال با تأسیس واحد تولیدی 
کارخانه و غیره زمینه اشتغال مردم منطقه را فراهم 
 کند تا آن‌هــا از اقدامات موقت و پردردســر نظیر 

کوله بری دست بردارند.

مشاوران املاک: خانه بخرید؛ صبر نکنید

رکود تورمی در بازار مسکن

جایگزینی پلتفرهای جدید برای خودروهای تجاری 

تسهیل کوله بری موجب رفاه مرزنشینان نمی‌شود

ضرورت ایجاد اشتغال پایدار در مناطق مرزی

گروه اقتصاد ایران وجهان
News kasbokar@gmail.com
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اجرای موفق سیاست ارزی
عبدالمجید شیخی، اقتصاددان

مهار تورم و رشد تولید عملا منجر به رفاه بیشتر و بزرگ شدن سفره مردم می‌شود. با توقف تورم شاهد 
رفاه بیشتر خانوار‌های ایرانی خواهیم بود. به نظر می‌رسد دولت با اعمال سیاست‌گذاری‌های درست 

می‌تواند نرخ تورم را کاهش دهد.
اخذ مالیات از فعالیت‌های غیر مولد و قرار دادن مالیات و جرایم مالی ســنگین برای کسانی که ارز در 
منازل خود نگهداری می‌کنند همه و همه منجر به کاهش و مهار نرخ تورم می‌شود. دولت باید به هیچ 
فردی اجازه ندهد با دلار مبادله کند و همه فعالین اقتصادی باید حساب ارزی داشته باشند و دارندگان 
ارز نیز ارز‌های خود را به دولت بدهند و در عوض آن حواله ارزی دریافت کنند، ضمن اینکه پیمان‌سپاری 
ارزی نیز باید اجباری شود و هیچ صادرکننده حق نداشته باشد که به اختیار خود کاری در این زمینه 

با ارز آن هم ارز آزاد انجام دهد.
بانک مرکزی طی چند ماه اخیر تلاش کرده با اجرای سیاست تثبیت و اقدامات تکمیلی نرخ ارز را در 
بازار به ثبات برساند. این امر توانسته آرامش و ثبات را در بسیاری از بازارها و کالاها به همراه آورد لکن 
بانک مرکزی باید توجه داشته باشد که سیاست‌های درونی و برونی اقتصاد کشورمان باید به گونه‌ای 
باشد که نرخ ارز به یکباره افزایشی نشود. معتقدم بانک مرکزی می‌تواند نرخ ارز را همچنان کاهش بدهد 
چون در وضعیت فعلی نرخ ارز بالاتر از نرخ واقعی آن است که این امر می‌تواند به افت قیمت بازار سایر 

کالاها و خدمات نیز بیانجامد.

معاون برنامه‌ریزی و توســعه کسب‌و کار شرکت 
صنایع پتروشــیمی خلیج فــارس گفت: اگرچه 
شرکت‌های دانش‌بنیان فعال شــده در صنعت 
پتروشــیمی؛ عمری به طور متوســط ‌۱۰ساله 
دارند، اما در حال رقابت با شرکت های مشابهی 
با ســابقه فعالیتی ۱۰۰ســاله هســتند. حسن 
نشان‌زاده، معاون برنامه‌ریزی و توسعه کسب‌و کار 
شرکت صنایع پتروشیمی خلیج فارس در جمع 
خبرنگاران اظهار داشت: سیگنال‌های مثبتی که از 
فعالیت شرکت‌های دانش‌بنیان می‌گیریم موجب 
نشاط و امیدآفرینی اســت و نقش دانش‌بنیان‌ها 
در قوی‌شــدن اقتصاد و صنعت، نقشی غیرقابل 

انکار است.
وی افزود: در 2 سال گذشته بالغ بر 3.5 میلیارد 
دلار ســرمایه‌گذاری در مجتمع‌هــای بــزرگ 
تولیدی صنعت پتروشیمی در مجموعه هلدینگ 
خلیج فارس تکمیل شــده و به‌نتیجه رسیده که 
گلوگاه‌های عمــده این طرح‌ها با تــوان داخلی 
برطرف شده‌اند. نشــان‌زاده با بیان اینکه "امروز 

حدود 90درصد از نیاز صنعت پتروشیمی کشور از 
داخل تأمین می‌شود"، گفت: برنامه‌ریزی کسترده 
ای صورت گرفته تا 10درصد وابستگی باقی‌مانده 
نیز که عمدتا در بخش کاتالیست و تجهیزات دوار 
است، در 5 سال آینده با خودکفایی داخلی، رفع 

شود.
وی ادامــه داد: اگرچه شــرکت‌های دانش‌بنیان 
فعال شده در صنعت پتروشیمی؛ عمری به طور 
متوسط ‌10ساله دارند اما در حال رقابت با شرکت 
های مشابهی با سابقه فعالیتی 100ساله هستند؛ 
با این وجود بالغ بر 13 تا 14 هزارمیلیارد تومان 
قرارداد و تفاهم‌نامه با شــرکت‌های دانش‌بنیان 

به‌امضا رسیده است.
معاون برنامه‌ریزی و توســعه کسب‌و کار شرکت 
صنایع پتروشــیمی خلیج فــارس تصریح کرد: 
اســناد بالادســتی کافی و وافی برای حمایت از 
شــرکت‌های دانش‌بنیان، قوی شــدن اقتصاد 
و کم‌کردن وابســتگی‌ها داریم؛ اما شــاهد عدم 
اجــرای کامــل اســناد بالادســتی بوده‌ایــم، 

به‌طوری کــه برنامه‌هــای چشــم‌انداز 1404، 
برنامه ششــم توســعه و به‌خصــوص بندهای 
 مهم 13 و 15 سیاســت‌های اقتصــاد مقاومتی 

مغفول مانده‌اند.
وی افزود: درحوزه کاتالیســت، هلدینگ خلیج 
فارس اســانه 400 میلیون دلار واردات داشت 
که این رقم، درحال حاضر به نصف کاهش یافته 
و در صنعت PVC که بعد از صنعت لاســتیک، 
بیشترین میزان کاتالیســت را به خود اختصاص 
داده، 80 درصد کاتالیســت مورد نیــاز از داخل 

کشور تأمین می‌شود.
نشــان‌زاده با اشــاره به نقش مهم شرکت‌های 
دانش‌بنیان در کســب خودکفایی و قوی شدن 
اقتصاد کشور، گفت: دومین دوره همایش پتروفن 
که یک رویداد بزرگ در صنعت پتروشیمی است 
با هدف تعمیق نوآوری و فناوری در آذرماه امسال 
برگزار می‌شــود تا تعامــل و همگرایی صنعت 
پتروشــیمی با بخش دانش‌بنیان، بیش از پیش 

افزایش یابد.

رئیس پیشــین اتحادیــه صنف فروشــندگان 
لبنیات تهــران از امتناع شــرکت‌های لبنیاتی 
بــرای افزایــش قیمت‌ها بــا وجود بــالا رفتن 
هزینه‌هــای تولیــد خبــر داد و گفــت: پس از 
شــوک 25 درصدی وارد بر قیمت انواع لبنیات 
 در ابتدای ســال بــازار دیگــر تحمــل گرانی 

را ندارد.
علی رجبــی، رئیــس پیشــین اتحادیه صنف 
فروشــندگان لبنیات تهران، در گفت‌وگو با ایلنا 
اظهار داشــت: اکنون در عرضه انواع محصولات 
لبنی هیچ مشــکلی وجــود ندارد و همــه انواع 

محصولات به وفور در کشور عرضه می‌شود.
وی افــزود: در حــال حاضر قیمت‌هــا به ثبات 
نسبی رسیده‌اند، هر چند در ابتدای سال جاری 
که همزمان بــا ماه مبارک رمضان بــود و انتظار 
می‌رفــت مصرف محصــولات لبنــی همچون 
سال‌های پیش نســبت به هر زمان دیگر افزایش 
یابد، شــاهد کاهش تقاضا به دلیــل افزایش 25 
درصدی قیمت انــواع محصــولات لبنی در آن 

زمان بودیــم. با این حال اکنون پس از گذشــت 
چند ماه تقاضــا برای محصولات لبنی نســبت 
به اوایل سال بیشــتر شــده، البته این افزایش 
تقاضا برآمــده از گرانــی پروتئین گوشــتی و 
 کاهش قدرت خرید گوشت، مرغ و تخم مرغ در 

کشور است.
رجبی ادامه داد: مردم با گرانــی این اقلام برای 
تامین پروتئیــن لبنیات را جایگزیــن پروتئین 
گوشــتی کرده‌اند، این امر برای فروشــندگان 
محصولات لبنی اتفاق مثبتی تلقی می‌شــود اما 
به طور کلی نشــانگر کاهش ســطح رفاه جامعه 
است. رئیس ســابق اتحادیه صنف فروشندگان 
لبنیات تهران تصریح کرد: بــا این حال تقاضای 
کنونی لبنیات نسبت به مدت مشابه سال گذشته 

همچنان کاهشی است.
رجبی در ادامه از افزایش اخیر قیمت کره خبر داد 
و گفت: با وجود ثبات قیمت‌ها در چند ماه گذشته 
و پس از شوک 25 درصدی، قیمت کره از حدود 
سه هفته پیش 15 درصد افزایش یافته است، این 

افزایش قیمت به دلیل عرضــه این محصول در 
بازارهای صادراتی اســت. در حال حاضر روسیه 

اصلی‌ترین بازار مصرفی کره ایران است.
وی افزود: افزایش عرضه کره در بازارهای خارجی 
تاثیری در میزان عرضه آن در بازار داخلی نداشته 
و ایــن کالا دیگر در کنــار دیگر اقــام لبنی در 

دسترس مردم است.  
رئیس پیشین اتحادیه صنف فروشندگان لبنیات 
تهران در ادامه از افزایش اخیر هزینه‌های تولید 
در صنعت لبنیات خبر داد و گفت: افزایش قیمت 
مواد پتروشــیمی که در بســته‌بندی و ظروف 
محصولات لبنی استفاده می‌شــود، به بالا رفتن 
هزینه‌های تولید انجامیده اســت، قیمت ظروف 
گاه تا بیشتر از دوبرابر افزایش داشته با این حال 
تولیدکنندگان قیمت محصولات نهایی را افزایش 
ندادند زیرا بازار دیگر تحمل افزایش قیمت ندارد 
و گرانی بیشــتر به از دست رفتن سهم شرکت‌ها 
 در بازار می‌انجامد، در نتیجه آنها به کاهش سود 

رضایت دادند.

وزیر جهــاد کشــاورزی در آخریــن روز از اجلاس مشــترک 
همکاری‌های اقتصادی ایران و افغانســتان از روند تفاهم‌نامه‌ها 
بین دو کشــور ابراز رضایت کرد و بر گســترش روابط اقتصادی 

تاکید کرد.
به گزارش وزارت جهاد کشــاورزی، محمدعلی نیکبخت، وزیر 
جهاد کشاورزی در ششمین روز از نشست مشترک همکاری‌های 
اقتصادی ایران و افغانستان گفت: در بدو ورود هیأت افغانستان، 
اجلاس کمسیون مشترک همکاری‌های اقتصادی دو کشور برگزار 
شد و متعاقب آن ۵ کمیته تخصصی ذیل کمیسیون اصلی شکل 
گرفت، این کمیته‌ها با بررسی مسائل تخصصی، اسناد مشترکی را 

تهیه و در حال حاضر برای امضا آماده شده است.
وی افزود: اراده دو طرف بر گســترش همــکاری در زمینه‌های 
مختلف تجاری، اقتصادی و فرهنگی اســتوار است و جمهوری 
اســامی ایران آمادگــی دارد تجربیات ذی‌قیمت خــود را در 
بخش‌های کشــاورزی، صنعت، معدن، تجــارت، آموزش عالی، 
بهداشت و درمان و تجهیزات پزشکی در اختیار همسایگان قرار 

دهد.
نیکبخت امتیاز هم‌جواری و وجود مرز مشــترک دو همسایه را 
فرصتی برای توسعه بازارهای مرزی برای گسترش حجم مبادلات 
دو کشور دانست و گفت: در حال حاضر تجارت بین دو کشور انجام 
می‌شود اما رضایت‌بخش نیست و می‌توان با زدودن مقررات دست 
و پاگیر و تســهیل امور برای تجار و بازرگانان دو کشور، ظرفیت 

تجارت مرزی را افزایش داد.
وی در همین خصوص ایجاد مناطق آزاد مشترک، تأسیس مراکز 
تجاری دائمی در دو کشور، برپایی نمایشگاه‌های فصلی با هدف 
معرفی توانمندی‌های دو کشور و نشست مشترک سرمایه‌گذاران 
دو طرف برای حضور در فعالیت‌های اقتصادی و ســرمایه‌گذاری 
را از جمله راهکارهای عملی برای گســترش همکاری‌های ایران 

و افغانستان برشمرد. وزیر جهاد کشــاورزی، کشت قراردادی و 
فرا ســرزمینی به ویژه در تولید محصولات اساسی کشاورزی را 
دیگر زمینه همکاری میان دو کشور دانست و از خرید تضمینی 
برخی محصولات کشــاورزی با اولویت همســایه شــرقی را از 
 محورهای مورد نظر جمهوری اسلامی ایران در حوزه کشاورزی 

اعلام کرد.
نیکبخت از سیاست راهبردی کشــورمان برای گسترش روابط 
با همسایگان و ملت‌های مســلمان منطقه سخن به میان آورد و 
گفت: آماده انتقال دانش و فناوری در صنایع، معادن، راه‌سازی و 
امور زیربنایی به افغانستان هستیم به این منظور، هیأت افغان از 
صنایع، معادن و فولاد استان اصفهان و ظرفیت‌های بندر چابهار 

در سیستان و بلوچستان بازدید کرده است.
وی، جاده ترانزیتی از چابهار تا مرز میلک و در ادامه به خراســان 
جنوبی و در امتداد آن به خراسان رضوی را به عنوان ظرفیت بزرگ 
انتقال کالا معرفی کرد و از احداث خط ریلی چابهار به زاهدان و 
مسیر کناری به مرز میلک و امتداد این راه‌آهن به خراسان رضوی 
در آینده نزدیک خبر داد که می‌تواند دسترســی قندهار و سایر 

نقاط افغانستان به ایران و دیگر کشورهای منطقه را فراهم کند.
وزیر جهاد کشاورزی در پایان وضعیت امنیتی حاکم بر سرحدات 
دو کشور را مطلوب خواند و اجرای اسناد تفاهم همکاری را عامل 

گسترش امنیت پایدار در منطقه و میان دو کشور ارزیابی کرد.
گفتنی است در این نشست ۵ سند همکاری اقتصادی با عناوین 
سند یادداشت تفاهم اجلاس کمیسیون مشترک همکاری‌های 
اقتصادی، صورتجلسه نشست کمیته مشترک همکاری‌های حمل 
و نقل بین‌المللی جاده‌ای، سند یادداشت تفاهم همکاری سازمان 
هواپیمایی کشوری ایران و طرف افغانستانی، سند همکاری میان 
ذوب‌آهن اصفهان و طرف افغانستانی و سند همکاری مناطق آزاد، 

میان مسؤولان دو کشور امضا و مبادله شد.

معاون امور باغبانی وزارت جهاد کشاورزی گفت: با اجرای قانون 
شناسه‌دار کردن محصولات کشاورزی، مصرف‌ کنندگان میوه‌های 
ایرانی قبل از خرید می‌توانند از همه مشخصات محصول مطلع 
شــوند. تاکنون نیز ۵۲ هزار و ۱۸۰ بهره‌بردار در ســامانه باغات 
کشور )سبک( ثبت‌نام کرده‌اند. به گزارش ایسنا، قاسم پیشه‌ور 
جزئیات طرح شناسنامه‌دار شدن محصولات کشاورزی را تشریح 
کرد و گفت: یکی از دغدغه‌های کشاورزان و بازارهای هدف نبود 
آمار دقیق قابل اتکا بود تا بتوانیم بر اساس آن برنامه‌ریزی داشته‌ 
باشــیم.   وظیفه‌ای که وزارت جهادکشــاورزی بر اساس قانون 
بر عهده اتاق اصناف کشــاورزی گذاشته شناســنامه‌دار کردن 
محصولات کشاورزی است که فعلا در فاز یک برای محصولات 
باغی در نظر گرفته شده و در فازهای دیگر نیز در محصولات دیگر 
ورود خواهیم کرد. وی ادامه داد: در این طرح هر کشــاورزی که 
محصول تولید می‌کند قبل از تولید باید شناسنامه بگیرد که این 
فرآیند می‌تواند از طریق ثبت‌نام به وسیله گوشی همراه در اتاق 
اصناف کشاورزی باشد. این یعنی کشاورز اطلاعات اولیه خود را 
وارد سامانه می‌کند، کارشناسان اتاق اصناف هر شهرستان آن را 
بررسی می‌کنند، کارشناسان اطلاعات زمین را برداشت می‌کنند، 
در سامانه بارگذاری‌ می‌کنند و به وسیله ماهواره نیز اطلاعات لازم 
برداشت می‌شود و پس از تطبیق، پروانه محصول کشاورزی قبل از 
کاشت برای آن صادر می‌شود. چون اعتبار پروانه یکساله است بعد 

از کاشت باید هر سال توسط کارشناس رصد شود.
رئیس اتاق اصناف کشاورزی که در یک برنامه تلویزیونی صحبت 
می‌کرد در پاســخ به اینکه اگر برخی کشــاورزان اقدام به ثبت 
اطلاعات خود و دریافت پروانه نکنند آیا امکان تولید وجود ندارد؟ 
گفت: دولت در قانون اعلام کرده است که خدمات به کشاورزانی 

داده می‌شود که دارای این پروانه باشد.
به گفته وی محصولی که از ایــن فرآیند بیرون می‌آید دارای کد 

شناسه محصول بوده و در بازار نیز قابل رصد و پیگیری است؛ به 
طوری که هر مصرف‌کننده به راحتی می‌تواند با این کد به وسیله 
گوشی همراه خود تمام اطلاعات محصول اعم از محل تولید، ابعاد 
زمین، سم و کود و بذر را به دست بیاورد. پیشه ور اضافه کرد: به 
وســیله این طرح میزان تولید محصولات کشاورزی استحصال 
می‌شود و این اطلاعات در دســترس تصمیم‌گیران دولت قرار 
می‌گیرد تا بتوانند تنظیم بازار را نیز به راحتی انجام دهند. وی در 
ادامه گفت: استان‌های فارس، اصفهان و مازندران بیشترین میزان 
پیشرفت را در طرح داشتند. طرح تازه آغاز شده و همه دستگاه‌ها 
باید پای کار بیایند. در ادامه محمد مهدی برومندی، معاون امور 
باغبانی وزارت جهاد کشاورزی - در پاسخ به اینکه چه سازوکاری 
برای اجرای طرح پیش‌بینی شده است؟ گفت: سلامت غذا یکی 
از دغدغه‌های مهم مصرف‌کنندگان است، بنابراین هم در اسناد 
بالادستی به ویژه سیاســت‌های ابلاغی رهبر معظم انقلاب در 
بخش سلامت، در برنامه ششم توسعه، در قانون افزایش بهره‌وری 
کشاورزی و همینطور اخیرا در  برنامه هفتم توسعه تکلیف شده 
است که نسبت به شناسه‌دار کردن و شناسنامه دار کردن تولید 
از مبدا تا سفره اقدام کنیم و ما نیز آن را آغاز کردیم. وی ادامه داد: 
تاکنون ۵۲ هزار و ۱۸۰ بهره‌بردار در سامانه باغات کشور )سبک( 
ثبت‌نام کرده‌اند که ســطحی بالغ بر ۱۹۰ هــزار هکتار از باغات 
کشور را شامل می‌شود. از حدود ۱۵۲ هزار هکتار آن بازدید شده 
که متعلق به ۴۸ هزار و ۲۸۲ نفر از بهره‌برداران است. معاون امور 
باغبانی وزارت جهاد کشاورزی با بیان اینکه سه میلیون هکتار باغ 
در کشور داریم، گفت: باید همه این باغات شناسنامه‌دار شوند. در 
مورد گلخانه‌ها از یکسال و نیم پیش کار آغاز شد و بیش از ۳۰۰۰ 
گلخانه خوب کشور دارای شناسه اســت و محصولاتشان قابل 
رهگیری است. وی عنوان کرد: باید از بسترهای تولید صیانت کنیم 
و از مبدا  تا بازار همه عملیات کشاورزی قابل رصد باشد. برومندی 

در پاسخ به این سوال که آیا برخی از زمین‌های کشاورزی که سند 
ندارند در این طرح مشکل‌دار خواهند شد؟ گفت: مشکلی ایجاد 
نخواهد شد. برای همه بســترهای تولید شناسه صادر می‌شود. 
البته باید همه قوانین و مقررات ثبت اســناد رعایت شود، اما در 
شناسنامه‌ای که صادر می‌شود محل دقیق باغ و مزرعه، گونه‌های 
کشت شــده، منابع‌ آبی، سیســتم‌های آبیاری، مقابله با آفات و 
بیماری‌ها و... ثبت می‌شود و قابل رهگیری است. وی تصریح کرد: 
بهره‌برداران این اطلاعات در ابتدا خود کشاورزان هستند، اما دغدغه 
مصرف کنندگان نیز در این طرح برطرف خواهد شد. معاون وزیر 
جهادکشاورزی افزود: علاوه بر تولید نیاز داخل، صادرات محصولات 
کشاورزی نیز داریم که میزان آن سالانه ۸ میلیون تن به ۲۰۰ نقطه 
دنیا است. وی در بخش دیگری از صحبت‌هایش بر اهمیت سلامت 
غذایی تاکید کرد و گفت: متوسط مصرف سم برای مقابله با آفات 
و بیماری‌ها و علف‌های هرز در دنیا در هر هکتار ۱۷۰۰ گرم است، 
اما در کشور ما این عدد ۴۰۰ گرم است؛ یعنی یک چهارم مصرف 

جهانی. به لحاظ مصرف کود هم کم مصرفی داریم.  
برومندی در ادامه گفت: بر اساس لایحه دولت باید در طول برنامه 
هفتم توسعه همه محصولات را شناسنامه دار کنیم و تولید قابل 
رصد باشد. یعنی یک شــهروند در داخل کشور اگر محصولی را 
خریداری می‌کند بداند این محصول در کجا تولید شده و مراحل 

تولید آن چگونه  خواهد بود.
وی همچنین افزود: در حال حاضر کیوی در گیلان و مازندران، 
مرکبات و  محصولات گلخانه‌ای با شناسه تولید و گواهی سلامت 
صادر می‌شــود. در ادامه خاکزاد - مدیر فنــاوری اطلاعات اتاق 
اصناف کشاورزی - گفت: بستر ســاماندهی و ثبت اطلاعات در 
سامانه باغات کشور )سبک( انجام می‌شود. کشاورزان می‌توانند 
به آدرس )sabak.org(  وارد شــوند و اطلاعات و درخواســت 

خود را ثبت کنند.

اجرای سیاست تثبیت کنار 
تشــدید اقدامات نظارتی 
در حوزه کنتــرل ترازنامه 
بانکها و کنترل نرخ رشــد 
پایه پولی و نقدینگی بستر 
مناسبی را برای مهار بازار سرکش ارز فراهم کرده 

است.
»چرا دلار گران نشــد؟« موضوعی اســت که این 

روزها محل بحث بسیاری از محافل اقتصادی است؛ 
این درحالی اســت برخی کارشناســان اقتصادی 
منتقد دولت طی ماه‌های گذشته مدام با دمیدن بر 
انتظارات تورمی این‌گونه تحلیل می‌کردند که باید 
منتظر افزایش قیمت دلار تا سقف قیمتی 60 تا 70 
هزار تومان بود و آن را نتیجه طبیعی شرایط اقتصاد 
کشور می‌دانســتند‌. اما آنچه در نهایت بر تابلوی 
قیمتها نقش بست 49 هزار تومان بود اما، چه شد 

که این‌گونه شد؟
به گزارش تســنیم، اجرای سیاســت تثبیت کنار 

تشــدید اقدامات نظارتی در حوزه کنترل ترازنامه 
بانکها و کنترل نرخ رشــد پایه پولــی و نقدینگی 
بستر مناسبی را برای مهار بازار سرکش ارز فراهم 
کرد به‌طوری که اخبار منفی و تحولات سیاســی 
منطقه‌ای و بین‌المللی هم نتوانست بسترساز ایجاد 
شوکهای ارزی شود و بانک مرکزی توانست توازنی 

مناسب میان سیاست ارزی و تجاری برقرار کند.
بانک مرکزی در راستای ایجاد تعادل میان سیاست 
ارزی و تجاری کشور به‌عنوان دو بال پرواز تجارت 
خارجی کشور با هدف ایجاد شرایط پیش‌بینی‌پذیر 

در بازار ارز برای فراهم‌ســازی محیط باثبات برای 
فعالان اقتصادی طی شــش‌ماهه نخســت امسال 
مجموعــه تدابیری را در چارچوب سیاســت‌های 
تثبیت اقتصادی حول محورهای »کنترل رشــد 
نقدینگــی«، »پیش‌بینی‌پذیر نمــودن اقتصاد و 
بازار ارز« و »بازنگری در مقررات« در دســت اقدام 

قرار داد.
ماحصل این سیاست در ســایه تخصیص بیش از 
50 میلیارد دلار  ارز برای تأمین نیازهای اساســی 
و ســرمایه‌ای کشــور ضمن هدایت اقتصاد کشور 
در مســیری باثبات این پیام را به فعالان اقتصادی 
مخابره کرد کــه می‌تواننــد بدون دلواپســی از 
شوک‌های ارزی برای تولید و سرمایه‌گذاری اقدام 

کنند.
نگاهی به عملکــرد بانک مرکــزی در حوزه ارزی 
نشــان می‌دهد که آرامــش حاکم بر بــازار ارزی 

با وجود اخبــار منفی سیاســی و تحولات جنگ 
غــزه و البتــه موج‌ســواری دلالان و گردانندگان 
کانال‌هــای تلگرامی بــر رفتار هیجانــی فعالان 
غیرحرفه‌ای بازار ارز، حاصل اجرای دقیق بســته 
 سیاســت ارزی بانک مرکزی در قالب سیاســت 

تثبیت است.
با وجود این، اصلاح ســاختار ارزی کشور نیازمند 
اصلاح قوانین، مقررات و رویه‌های غلط و پیچیده 
مرتبط با ارز اســت، بنابراین تغییر در این ساختار 
علاوه بر اینکه زمانبر است، کنار کنترل نقدینگی، 
کنترل تورم، کنترل اضافه‌برداشت بانک‌ها و بهبود 
سایر متغیرهای اقتصادی مؤثر، منجر به ثبات‌بخشی 
و پیش‌بینی‌پذیر شدن اقتصاد می‌شود، به‌علاوه با 
تصویب قانون جدید بانــک مرکزی ضمن تقویت 
ابزارهای بازدارنده و نظارتــی، اختیارات این بانک 
برای مداخله و کنترل بازارهای پولی و ارزی و اصلاح 
ســاختارها افزایش پیدا کرده اســت، با این حال 
مجموعه اقدامات انجام‌شده تاکنون توانسته است با 
ایجاد فضای ثبات در اقتصاد کمک شایانی به بهبود 
شاخص‌های اقتصادی کند و درآینده شاهد آثار آن 

بر زندگی اقشار مختلف جامعه خواهیم بود.
بانک مرکــزی با تشــکیل کمیتــه ارزی و تهیه 
بودجه ارزی کشور برای نخســتین بار با همکاری 
وزارتخانه‌های  صمت، جهاد کشاورزی و بهداشت، 
درمان و آموزش پزشــکی اقدام بــه تخصیص ارز 

براســاس اولویت‌هــای اعلامــی از ســوی این 
وزارتخانه‌ها کرد.

راه‌اندازی مرکز مبادلــه ارز و طلا و انتقال عملیات 
ارزی به این مرکز‌، یکی از مهم‌ترین اقدامات بانک 
مرکزی در راســتای حذف واسطه‌ها و کوتاه شدن 
فرآیند تخصیص ارز است. این مرکز با هدف ایجاد 
مرجعیت قیمت ارز، افزایش حجم معاملات رسمی 
و سهولت دسترسی متقاضیان بازار ارز و طلا شروع 
به کار کرد و در آینده نزدیک با افتتاح ســاختمان 
جدید این مرکز وارد مرحلــه‌ای جدید از فعالیت 
خود خواهد شد. در مرکز مبادله ارز و طلای ایران 
منابع لازم ارزی طی فرآیندی شــفاف و قانونمند 
از محل صادرات شــرکت‌های صنایع پتروشیمی، 
مس، معــادن، فــولاد، پالایش نفت، قیر و ســایر 
صادرکنندگان در تالار حواله ارزی تأمین و جهت 
فروش به واردکنندگان عرضه می‌شــود.‌ بر اساس 
سیاست‌های بانک مرکزی و برای پیش‌بینی‌پذیر 
کردن آینده برای فعالان اقتصادی، در مرکز مبادله 
ابزارهای نوین مانند سلف ارزی مورد استفاده قرار 

می‌گیرد.
صندوق تثبیت ارز مانع تزریق بی‌رویه ذخایر ارزی 
به بازار و خروج احتمالی آن از کشــور می‌شود. از 
طریق صندوق تثبیت ارز عرضه و تقاضای ارز توسط 
بانک مرکزی قابل کنترل می‌شود و این موضوع از 

التهابات و هیجانات کاذب بازار پیشگیری می‌کند.

شایلی قرایی
News kasbokar@gmail.com

نرخ دلار با تشدید اقدامات نظارتی به ثبات رسید

کاهش التهابات کاذب در بازار ارز

۵ سند همکاری میان ایران و افغانستان امضا شد شناسنامه‌دار شدن تمام محصولات کشاورزی

خودکفایی ۹۰درصدی صنعت پتروشیمی ایران گرانی گوشت و مرغ، بازار لبنیات را گرم‌تر کرد
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فناوری و 
اطلاعات

یک مدیر دانش بنیان:
هزینه خوراک دام با فناوری‌ نانو کاهش یافت

مدیرعامل یک شــرکت دانش بنیان گفت: ما با توســعه یک محصول نانویی، مکمل 
خوراک دامی ارائه کرده‌ایم که هزینه را کاهش داده و اثربخشی و جذب بالاتری نسبت به 

مکمل‌های رایج دارد.
دکتر سقطچی اظهار کرد: ما تولیدکننده نسل سوم مکمل معدنی خوراک دام هستیم 
که با فناوری‌ نانو این محصول را ساخته‌ایم. استفاده از مکمل‌ها در حال حاضر یک نیاز در 
صنعت است. پیش از این مکمل‌های نسل اول و دوم ارائه شده بود. در نسل اول، ترکیبات 
معدنی از معادن استخراج می‌شد و مورد استفاده قرار می‌گیرد. این مکمل‌ها جذب کم 
و آلودگی زیادی داشتند. در نسل دوم از کیلاته‌کننده‌ها استفاده شد که جذب افزایش 

یافت اما تداخل جذبی و حساسیت به دما و رطوبت به‌عنوان عامل مشکل‌زا وجود داشت.
وی افزود: یک شــرکت آمریکایی هلندی، بعد از ده ســال تحقیق و توسعه نسل سوم 
مکمل‌ها را تولید کرده و به بیش از ۹۰ کشور صادر می‌کند. ما نیز موفق به توسعه نسل 
سوم مکمل‌های معدنی خوراک دام شده‌ایم. در این نسل، مزیت‌های نسل‌های پیشین 
وجود داشته، بدون این که مشکلات آنها را داشته باشد. حساسیت دمایی و رطوبتی در این 
محصول وجود ندارد. مدیرعامل شرکت دانش‌بنیان ایمن نانو فام گفت: با توجه به این که 
بیشترین هزینه در کسب و کار دام و طیور مربوط به خوراک است، با افزایش بهره‌وری و 

کاهش هزینه می‌توان کمک شایانی به این صنعت کرد.

گسترش کسب‌وکار نانویی حوزه محیط‌زیست و انرژی 
در خاورمیانه

شــرکت لویدان )Levidian( با ایجاد یک مرکز جدید در امارات متحده عربی، دامنه 
فعالیت‌های خود را در خاورمیانه گسترش می‌دهد. این شرکت نوآور بریتانیایی که در 
کمبریج مستقر است، با تأسیس پایگاه جدیدی در ابوظبی، اولین گسترش بین المللی 

کسب و کار خود را آغاز کرد.
با استفاده از دستگاه لوپ )Loop( این شرکت، گازهای زائد خروجی از سایت‌های تولید 
نفت و گاز را می‌توان به هیدروژن و گرافن تبدیل کرد. با این کار از آلودگی هوا جلوگیری 
شده و مواد ارزشمند برای استفاده در صنعت به دست می‌آید. در حال حاضر ۱۵ درصد از 
کل انتشار گازهای گلخانه‌ای مربوط به انرژی در سطح جهان بوده، در حالی که این فناوری 

جدید منبع جدیدی از هیدروژن تمیز و گرافن با کیفیت بالا ارائه می‌کند.
گرافن یک ماده شگفت‌انگیز است که می‌تواند برای افزایش چشمگیر ویژگی‌های ذاتی 
محصولات در صنایع عمده جهانی نظیر فولاد، آلومینیوم، باتری و پتروشیمی استفاده شود.
با این فناوری انتظار می‌رود تا پایان این دهه، انتشار گازهای گلخانه‌ای متان و شعله ور 
شدن گاز از بین برود. صادرات فناوری لویدان فرصتی برای رهبری این حوزه است. راب 
بریکر، مدیر تجارت امارات متحده عربی و دولت انگلستان می‌گوید: »لویدان نمونه‌ای 
عالی از نحوه حمایت شرکت‌های بریتانیایی از تلاش برای مقابله با تغییرات آب و هوایی 

در خاورمیانه است.«
وی گفت: »ما خوشحالیم که امارات متحده عربی مقصد گسترش لویدان است، فناوری 
جهانی خود را به این منطقــه می‌آورد و به باز کردن پتانســیل گرافن در امارات کمک 

می‌کند.«
جان هارتلی، مدیرعامل لویدان می‌گوید بخش انرژی به تنهایی مسئولیت نزدیک به ۴۰ 
درصد از کل انتشار متان را که به فعالیت‌های انسانی منتسب می شود، بر عهده دارد. فناوری 
لویدان به طور خاص برای هدف قرار دادن این بخش طراحی شده است. ما مشتاقانه منتظر 
هستیم تا لویدان را به‌عنوان یک شرکت پیشرو در این منطقه معرفی کنیم.«لویدان در 
سال ۲۰۱۲ با تمرکز بر ساخت گرافن از آزمایشگاه‌های دانشگاه کمبریج شروع به کار کرد. 

در سال ۲۰۱۹، این شرکت به بررسی نحوه کاهش انتشار گازهای گلخانه‌ای پرداخت.

ویندوز ۱.۰ چهل ساله شد
ویندوز ۱.۰ که معرفی آن از سوی مایکروسافت، باعث شد رایانه‌ها برای کاربران معمولی 
دسترس پذیرتر شوند، ۴۰ ساله شد. با پیشرفت سریعی که در فضای رایانش وجود داشته 
است، بسیاری از نوآوری‌ها، به مرور زمان، قدیمی شــده‌اند اما این موضوع شامل حال 
سیستم عامل ویندوز مایکروسافت نشده و ویندوز همچنان محبوب‌ترین سیستم عامل 

در میان کاربران است.
پیش از این که سیستم عامل ویندوز دنیا را به تسخیر خود درآورد، مایکروسافت مشغول 
ام اس داس )MS-DOS( بود. جالب اینجاست که مایکروسافت این سیستم عامل را به 
تنهایی طراحی نکرده است و مغز متفکر ام اس داس درواقع، تیم پترسون، برنامه نویس 
ماهری است که در آن زمان در شرکت »سیاتل کامپیوتر پروداکتس« )SCP( کار می‌کرد.

در ۲۷ ژوئیه سال ۱۹۸۱، مایکروسافت حقوق ۶۴-داس را از شرکت SCP دریافت کرد. 
چند روز پس از دریافت حقوق این سیستم عامل، مایکروسافت تصمیم گرفت نام آن را به 
ام اس داس تغییر دهد و صدور مجوز استفاده از این سیستم عامل را برای چندین شرکت 

آغاز کرد.
اما طراحی ویندوز مایکروسافت تحت تاثیر رقابت، به خصوص عرضه رایانه لیزا توسط اپل 

روی داد که یکی از اولین رایانه‌های شخصی با سیستم رابط کاربری گرافیکی بود.
چهل سال پیش در ۱۰ نوامبر سال ۱۹۸۳، بیل گیتس ویندوز ۱.۰ را با ویژگی‌هایی شامل 
برنامه‌های ساده، منوهای باز شوند و یک رابط کاربر پسند رونمایی کرد اما مایکروسافت تا 

سال ۱۹۸۵ به طور رسمی عرضه ویندوز را آغاز نکرد.
بر اساس گزارش وب سایت xda-developers، اگرچه ویندوز ۱.۰ برخی ویژگی‌های 
منحصر به ‌فرد مانند مولتی تسکینگ و استفاده از ماوس داشت، اما با مشکلات عملکرد و 
پیچیدگی در طراحی روبرو بود. با این حال، نسخه‌های بعدی ویندوز با موفقیت، ریشه‌های 

داس خود را از دست دادند و با رابط های جذاب و کاربر پسند محبوب شدند.

حذف میلیون‌ها حساب غیرفعال جی‌میل تا سه هفته آینده
گوگل به دارندگان حساب‌های جی‌میل غیرفعال هشدار داد سوابق خود را به‌روز کنند، در 
غیر این صورت، حساب خود را از دست خواهند داد. این غول جست‌وجوی اینترنتی قصد 
دارد میلیون‌ها حساب جی‌میل  که به مدت دو سال غیرفعال بوده‌اند را حذف کند. درصورت 
این اقدام، دارندگان حساب‌های غیرفعال، ایمیل‌ها، اسناد، عکس‌ها و ویدئوهای خود را به 

صورت دائمی از دست خواهند داد.
حذف حساب‌های جی‌میل غیرفعال بخشی از به‌روزرسانی حساب ایمیل گوگل است. 
همه حساب‌های جی‌میل شخصی که به مدت حداقل دو سال غیرفعال بوده‌اند، شامل این 
پاکسازی می‌شوند. این سیاست که امسال معرفی شد، انتظار می‌رود تا دسامبر آغاز شود. 
گوگل اعلام کرده که سیاست غیرفعال بودن حساب‌های گوگل را برای همه محصولاتش 
بازبینی کرده و به دو سال تغییر داده است. این سیاست مدت زمانی که گوگل می‌تواند 

اطلاعات شخصی بلااستفاده حساب‌های غیرفعال را نگه دارد را محدود می‌کند.
اقدام گوگل برای حذف حساب‌های غیرفعال، پیامدهای ایمنی مثبتی دارد. انتظار می‌رود 
این اقدام، از کاربران فعال گوگل در برابر تهدیدهای امنیتی مانند فیشینگ، سرقت حساب 
و کلاهبرداری حمایت کند. حساب‌های گوگل غیرفعال در ریسک بالاتر هک شدن توسط 
هکرها قرار دارند. گوگل پیش از اقدام، به دارندگان حســاب‌های  غیرفعال و بلااستفاده 
جی‌میل، اعلان‌های متعددی ارسال خواهد کرد. به نشانی ایمیل ریکاوری حساب جی‌میل 
هم این اعلان‌ها ارسال خواهند شد. گوگل در واقع ارسال اعلان به این حساب‌ها را آغاز کرده 
است. دارندگان حساب با باز کردن یا ارسال ایمیل، باز کردن گوگل درایو یا دانلود اپلیکیشن 
از گوگل پلی، می‌توانند از حذف حساب خود اجتناب کنند. همچنین هنگامی که وارد 

حساب خود شده‌اند، می‌توانند در گوگل، یک جست‌وجو انجام دهند.
بر اساس گزارش گیزمو چاینا، جی‌میل، یک پلتفرم ایمیل عظیم شده و همچنان به توسعه 
ادامه می‌دهد. گوگل اعلام کرده است هر حسابی که ویدئویی در یوتیوب ارسال کرده باشد، 

صرفنظر از این که آخرین بار، چه زمانی فعال بوده است، حذف نخواهد شد.

اخبار

دبیر ستاد اقتصاد دانش بنیان 
سلامت از ســرمایه گذاری بر 
دانش‌بنیان های ارائه‌دهنده 
خدمــات کاهــش دهنــده 
هزینه‌های ســامت با تزریق 
۵۰ درصد از هزینه‌های صرفه‌جویی شــده در صندوق 

های راهبر خبر داد.
به گزارش معاونت علمی، فناوری و اقتصاد دانش‌بنیان 
ریاست جمهوری، رویداد »هوش مصنوعی و سلامت« با 
محوریت دستیار هوشمند خودمراقبتی بیمار، ۱۷ آبان 
ماه در مرکز بین‌المللی همایش‌های رازی دانشگاه علوم 

پزشکی ایران برگزار شد.
دانشگاه علوم پزشــکی ایران مجری این طرح و وزارت 
بهداشــت، مرکز ملی فضای مجــازی، معاونت علمی 
ریاست جمهوی، وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات، 
کمیســیون بهداشت مجلس، دانشــگاه علوم پزشکی 
تهران، دانشگاه علوم پزشکی شــهید بهشتی، دانشگاه 
صنعتی شریف، دانشگاه علم و صنعت، دانشگاه صنعتی 
امیرکبیر و دانشگاه تهران از بانیان برگزاری این رویداد 
بودند.موضوع این رویداد، ارائه طرح‌هایی مرتبط با بحث 
 Self-care Smart( دستیار هوشمند خود مراقبتی
Assistant( یا به عبــارت دقیق‌تر، دســتیار هوش 
مصنوعی مرتبط با مراقبت از خود اســت. دستیار خود 
مراقبتی، نوعی نرم‌افزار یا دستگاه بهره‌برداری از هوش 
مصنوعی است که به افراد در بهبود کیفیت زندگی و رفاه 
شخصی کمک می‌کند. این سیستم‌ها، اطلاعات شخصی 
را دریافت می‌کنند و ســپس توصیه‌ها و راهنمایی‌های 
لازم را ارائه می‌دهند تا به افراد در مدیریت بهتر سلامت 
فیزیکی و روحی-روانی آنها کمک کنند. در این رویداد، 
تیم‌ها و شرکت‌های دانش‌بنیان، ایده‌های خود در حوزه 
هوش مصنوعی سلامت را طی مدت ۱۰ دقیقه در برابر 

داوران ارائه کردند.
مصطفی قانعی، دبیر ستاد اقتصاد دانش بنیان سلامت 
معاونت علمی، فناوری و اقتصاد دانش‌بنیان ریاســت 

جمهوری، بحث خود را با این نکته آغاز کرد که معاونت 
علمی به چه شیوه‌ای می‌تواند در بحث هوش مصنوعی 
و ســامت ورود کرده و چه انتظاری خواهد داشت؟ به 
باور او، هماهنگی بین بخشی‌ای که در جریان عملیاتی 
سازی رویداد »هوش مصنوعی و سلامت« مورد انتظار 
بود، تا حد قابل توجهی محقق شده است و این رویداد با 
محوریت خودمراقبتی هوشمند می‌تواند بستری برای 

تحقق این ایده باشد.
وی ادامه داد: بر اســاس آمارها، نرخ مرکب رشد سالانه 
بازار سلامت الکترونیک در ســال ۲۰۱۸ بالغ بر ۸۶.۴ 
میلیارد دلار بوده که به ۵۰۴.۴ میلیارد دلار در ســال 
۲۰۲۵ خواهد رسید و در این میان، ســهم اصلی بازار 
الکترونیک در سال ۲۰۱۸ متعلق به آمریکا بوده و سهم 
بریتانیا در بازار سلامت تا ۲۰۲۵ به ۲۸.۳ میلیارد دلار 
خواهد رســید. همچنین، درآمد کشــور ژاپن از حوزه 
سلامت الکترونیک تا سال ۲۰۲۵ به ۲۷.۴ میلیارد دلار 

خواهد رسید.
دبیرستاد اقتصاد دانش بنیان سلامت با بیان اینکه عدد 
بزرگی در بازار سلامت الکترونیکی وجود دارد که سهم 
ایران در این بازار عدد جدی‌ای نیســت گفت: پرسش 
مهمی که امروز باید در برابر خود قرار دهیم این است که 
چرا نباید سهم قابل توجهی در این حوزه داشته‌باشیم و 

چگونه می‌توان به این فضا ورود کرد؟
به زعم قانعی، شــرکت‌های دانش‌بنیانــی که در حوزه 
ســامت الکترونیک ورود می‌کنند، باید به چهار نکته 
توجه داشته باشــند؛ نخســت آنکه، خروجی مطلوب 
برای ما جامعه سالم، فرد ســالم و جمعیت سالم است. 
دوم اینکه، آنچه تولید می‌کنند باید قابل استفاده، مورد 
اعتماد، پایدار، ایمن، اخلاقی و موثر باشد. سوم، مدلی 
که پیاده می‌کنند باید مردم محور و تقاضامحور بوده و 
از دسترسی گسترده و یکپارچگی لازم برخوردار باشد. 
از دیگر نکات قابل توجه، مدیریت ریســک، کیفیت و 
همچنین محرمانگی در عین شــفافیت اطلاعات است 
چون اطلاعاتــی که اغلب در فضای مجازی نشــر داده 
می‌شــود، مبتنی بر شواهد نیســت و این عدم صحت 
مسائلی را ایجاد می‌کند. از این رو، طرحی که در حوزه 
هوش مصنوعی و ســامت نهایی می‌شــود باید از این 

چهار دسته ویژگی و مختصات برخوردار باشد. وی ادامه 
داد: ســهم بالایی از بیماری‌ها به سبک زندگی افراد بر 
می‌گردد؛ بی‌تحرکی، تغذیه نامناسب، اختلال خواب و 
سیگار از جدی‌ترین دلایل بروز بیماری‌های غیر واگیر 
همچون دیابت، فشارخون و بیماری‌های قلبی هستند 
که از طریق روش‌های خودمراقبتی، واکسیناســیون 
و خدمات ســالمندی می‌تــوان از بار ایــن بیماری‌ها 
کاست. بحث سواد ســامت و ارتقای بهداشت محیط 
 هم از دیگر موضوعاتی اســت که در همین مقوله باید 

حل کنیم.
قانعی در ادامه عمــده مزایای هوشمندســازی حوزه 
سلامت را »بزرگ شدن اقتصاد کشور« و »ارتقا سلامت« 
عنوان کرد که ضمن ثروت آفرینی و اشــتغال آفرینی، 
دغدغــه بخش‌های مختلف سیســتم حکمرانی اعم از 
معاونت علمی، فناوری و اقتصاد دانش‌بنیان ریاســت 
جمهوری، وزارت بهداشت، ســازمان برنامه و بودجه و 

مجلس شورای اسلامی است.
وی خاطرنشان کرد: خریدار خدمت باید حامی هوشمند 
ســازی ســامت و بحث خودمراقبتی باشــد. معمولاً 
شرکت‌ها انتظار دارند خدمات آنها از سوی بیمارستان‌ها 
به عنوان مراکز خدمات‌دهنده که تامیــن مالی آنها از 
سوی شرکت‌های بیمه‌گذار است، خریداری شود این در 

حالی است که شــرکت‌های بیمه‌ای باید اقدام به خرید 
این خدمات دانش‌بنیان کنند. در این راســتا، مجلس 
شورای اسلامی هوشمندی تحسین برانگیزی داشت و 
تعیین کرد که بیمه‌ها باید پنج درصد در بحث پیشگیری 
ورود کنند و امید آن می‌رود که این قانون مترقی تصویب 

و اجرایی شود.
وی افــزود: در مقابل، شــرکت‌های بیمه هــم تامین 
هزینه‌های خرید خدمات را مشروط به خدماتی می‌کنند 
که منجر به کاهش هزینه‌های درمان شــود. وی یادآور 
شد: بر این اساس طبق توافق چهار جانبه معاونت علمی، 
سازمان بیمه سلامت، سازمان برنامه و بودجه و معاونت 
درمان وزارت بهداشت، بر جلب مشارکت بیمه سلامت 
ایران در سرمایه‌گذاری بر روی شرکت‌های دانش‌بنیان 
ارائه‌دهنده خدمات کاهش دهنده هزینه‌های سلامت 
با تزریق ۵۰ درصد از هزینه‌های صرفه‌جویی شــده در 

صندوق‌های راهبر، توافق شد.
قانعی با تاکید بر اینکه این توافق در پایلوت ســامت 
الکترونیک در دو نوع بیماری ســرطان ریه و پستان در 
قم پیاده‌سازی شده است، گفت: در این پایلوت پرونده 
الکترونیک بیماران مبتلا به این دو نوع سرطان از سوی 
یکی از شــرکت‌های دانش‌بنیان و با همکاری دانشگاه 

علوم پزشکی قم ایجاد خواهد شد.

رشد سالانه بازار سلامت الکترونیک بالغ بر ۸۶.۴ میلیارد دلار شد

کاهش هزینه سلامت با بهره گیری از دانش بنیان‌ها
News kasbokar@gmail.com

رئیس دانشگاه تهران از پیگیری راه‌اندازی پردیس‌های علم و 
فناوری دانشگاه تهران در شش نقطه کشور خبر داد. به گزارش 
دانشگاه تهران، دکتر سید محمد مقیمی در مراسم بهره‌برداری 
از طرح‌های توسعه‌ای پردیس علم و فناوری شهید چمران 
دانشگاه تهران در جوار شهرک‌های صنعتی اشتهارد، با بیان 
اینکه تکمیل پروژه‌های مربوط به آماده‌ســازی این پردیس 
دانشگاهی جهت اجرای یک بســته آموزشی و فرهنگی در 
قالب دوره‌های مهارت‌ورزی دانشــجویان دانشگاه تهران با 
مشارکت و همکاری بین‌بخشی به ثمر نشست، بیان داشت: 
معمولاً پروژه‌ها در دانشگاه، تک‌بخشی است و البته اداره‌کل 
پشتیبانی و طرح‌های عمرانی هم در کنار پروژه قرار می‌گیرد؛ 
اما در زمینه پروژه‌های پردیس علم و فناوری شهید چمران، 
همه معاونت‌های دانشگاه تهران و نهاد نمایندگی مقام معظم 
رهبری در دانشگاه تهران و به طور کلی همه بخش‌ها مشارکت 

داشتند و این حلاوت و شیرینی کار را بیشتر می‌کند.
وی با اشاره به تأســیس و راه‌اندازی چندین پردیس علم و 
فناوری دانشگاه تهران در نقاط مختلف ایران، پردیس‌های 
علم و فناوری را حلقه‌ای واسط بین دانشگاه و صنعت عنوان 
کرد و گفت: این واسطه‌گری و نهادسازی برای ایجاد و تسهیل 
این ارتباط هم از منظر استقرار شــرکت‌های دانش‌بنیان و 
واحدهای فناور در پردیس‌های علم و فناوری دانشگاه و هم 
از جهت اجرای دوره‌های مهارت‌ورزی دانشــجویان در این 
پردیس‌ها در دســتور کار قرار دارد. فعالیت‌های فرهنگی و 
ورزشی دانشــجویان در طول دوره اقامت شبانه‌روزی که در 
پردیس علم و فناوری تجربه می‌کننــد و همچنین اجرای 
آموزش‌های حرفه‌ای و کاربردی برای شرکت‌ها و سازمان‌های 
همجوار پردیس‌های علم و فناوری از دیگر مأموریت‌های این 

پردیس‌ها است. دکتر مقیمی با قدردانی از پیگیری‌های دکتر 
علی اسدی رئیس پارک علم و فناوری دانشگاه تهران و سایر 
دست‌اندرکاران ستادی و استانی برای آماده‌سازی پردیس 
علم و فناوری شهید چمران، بیان داشت: این مجموعه توسط 
یک خیر نیک‌اندیش برای تربیت جوانان اهدا شده بود و در 
اختیار سازمان فنی‌وحرفه‌ای قرار گرفته بود، ولی از ظرفیت 
این مجموعه استفاده چندانی نمی‌شد، که با اقدام قابل تقدیر 
مدیران ارشد وزارت کار و ســازمان فنی‌وحرفه‌ای کشور در 
اختیار دانشــگاه تهران قرار گرفت. وقتی می‌بینیم یک خیر 
محترمی با یک امیدی مجموعه‌ای را اهدا کرده اســت ولی 
مجموعه رها می‌شود، به طوری که برخی از ساختمان‌ها در 
شرف تخریب بود و غیر از یک ساختمان اداری که در مجموعه 
بود فعالیت خاصی در اینجا صورت نمی‌گرفت، وظیفه همه 
ماســت که فارغ از مرزبندی ســازمانی، از این سرمایه‌های 
ارزشمند در جهت خدمت به جامعه، استفاده بهینه به عمل 
آوریم که خوشبختانه در سایه توافق مبارک دانشگاه تهران با 
سازمان فنی‌وحرفه‌ای کشور این اتفاق افتاد و این مجموعه 

احیا شد.
رئیس دانشــگاه تهران، از فضاهای فیزیکــی و بناهایی که 
مجموعه‌هایی نظیر پردیس علم و فناوری شهید چمران در 
آنها مستقر می‌شوند، به عنوان یک سرمایه ملی نام برد و تصریح 
کرد: از این سرمایه‌ها در کشور زیاد داریم ولی رها شده‌اند؛ و 
رها شدن اینگونه سرمایه‌ها مصداق حیف شدن سرمایه‌ها و 
مایه خسران است. حیف این است که سرمایه‌ها در راستای 
مأموریت‌ها و ظرفیت‌هایی که برای آنها تعریف شــده است 
استفاده نشوند و لذا بابت همه این کارها و سرمایه‌هایی که تلف 
می‌شود و از بین می‌رود باید در آن دنیا پاسخگو باشیم، به‌ویژه 

وقتی مجموعه اهدا شده از سوی خیرین، بلااستفاده بماند، 
خیرین دیگر هم با دیدن این موارد دیگر رغبتی برای انجام کار 
خیر نخواهند داشت. این در صورتی است که خیرین محترم 
توقعی از ما ندارند و هدف‌شان این است که کمک‌ها و گام‌های 
خیرخواهانه ایشان برای فرزندان این مرز و بوم استفاده شود.
لذا انتظار می‌رود که سازمان‌های دیگر نیز امکاناتی که استفاده 
چندانی از آنها نمی‌کنند را همانند توافقی که بین دانشگاه 
تهران و ســازمان فنی‌وحرفه‌ای صورت گرفتــه، در اختیار 
نهادهای علمی و دانشگاهی قرار دهند تا در راستای پیشرفت 
کشور مورد بهره‌برداری قرار گیرد. وی با بیان اینکه دانشگاه 
تهران یک سرمایه ملی اســت، اظهار داشت: دانشگاه تهران 
امانتی است که ما باید ظرفیت‌های آن را برای خدمت در جهت 
توسعه کشور استفاده کنیم؛ خوشبختانه این اتفاق در منطقه 
صنعتی اشتهارد با رویکرد بسیار مثبتی که مدیران جهادی 
در وزارت کار و اســتانداری البرز و دانشگاه تهران داشتند، با 

راه‌اندازی پردیس علم و فناوری شهید چمران محقق شد.
دکتر مقیمی با اشــاره به اهمیت اســتقرار پردیس علم و 
فناوری دانشگاه تهران در جوار شرکت‌های صنعتی منطقه 
اشتهارد، گفت: ظرفیتی که در این منطقه صنعتی وجود دارد، 
دستاوردها و رهاوردهای آموزشی و مهارتی بسیار فراوانی برای 
دانشجویان دارد. اثرگذاری مشاهده و حضور در شرکت‌های 
مستقر در این منطقه می‌تواند گاهی اوقات بیشتر از ساعت‌ها 

کلاس درس مفید باشد.
استاد تمام دانشکده مدیریت دانشــگاه تهران با بیان اینکه 
سال‌هاست در دانشگاه‌ها صحبت از ارتباط دانشگاه با صنعت 
می‌شود، گفت: به نظر می‌رسد که این مهم در گرفتن پروژه 
تحقیقاتی اساتید دانشــگاه از صنعت خلاصه شده است؛ و 

اینکه اصلًا ســازمان مربوطه از نتایج این تحقیقات استفاده 
می‌کند یا خیر و دیگر جنبه‌های ارتباط صنعت و دانشــگاه 
به فراموشی سپرده شده است. این در حالی است که نتیجه 
این ارتباط باید به شناسایی مسائل و مشکلات صنعت و ارائه 
راهکارهای عملیاتی و اجرای راه حل منجر شود؛ در حالی که 
در ارتباط دانشــگاه و صنعت وقتی به این مرحله می‌رسیم، 
معمولاً کار متوقف می‌شود و فعالیت‌های صورت گرفته توسط 
دانشگاه نیز در قالب "تحقیق برای تحقیق" باقی می‌ماند و لذا 
ارتباط دانشگاه با صنعت را در کمترین سطح اثربخشی شاهد 
هستیم. رئیس دانشگاه تهران اظهار داشت: تجربه گذشته 
نشان می‌دهد وقتی می‌خواستیم ارتباط دانشجو را با صنعت 
برقرار کنیم، برخی استادان با علاقمندی زیاد و با دلسوزی، 
تمام امکانات و مقدمات را فراهم می‌کردند تا دانشجویان از 
یک صنعتی بازدید کنند، ولی چون کار بسیار طاقت‌فرسایی 
بود، کم کم این موضوع کمرنگ شــده و در سال‌های اخیر 
تقریباً در ارتباط دانشجویان با صنعت به نقطه صفر رسیده 
بودیم؛ در حالی که این امر باید یک متولی داشــته باشد و ما 
نباید از استاد توقع داشته باشیم که همه مسئولیت‌ها از جمله 
هماهنگی‌های اجرایی را داشته باشد، چون برخی مسئولیت‌ها 
در زمینه ارتباط دانشجو با صنعت بر عهده استاد نیست و عملًا 
هم امکان‌پذیر نیست. لذا یکی از کارکردهای پردیس علم و 
فناوری شهید چمران و سایر پردیس‌های علم و فناوری این 
است که در قالب یک ایستگاه و کمپ به دانشگاه کمک می‌کند 
تا دانشــجویان با همراهی و راهنمایی استادان در دوره‌های 
یادگیری تجربی شرکت کنند و ضمن بازدید از شرکت‌های 
موفق و نوآور، در برنامه‌های ورزشی و فرهنگی تدارک دیده 

شده شرکت فعالانه داشته باشند.

دبیر ســتاد توســعه و فناوری‌های اتصــال پذیری و 
ارتباطات با بیان اینکه ۱۰ شرکت دانش بنیان در حوزه 
خودروهای متصل فعالیت می کنند، گفت: برای توسعه 

این فناوری نیازمند رفع موانع حکمرانی داده هستیم.
محمد کرباسی در خصوص برنامه معاونت علمی برای 
توسعه حمل و نقل هوشمند و استفاده از خودروهای 
متصل گفت: به منظور توسعه حمل و نقل هوشمند و 
استفاده از خودروهای متصل در حال مطالعه سطوح و 
روش‌های فناورانه و بازار آن و همچنین در حال بررسی 
تجربیات موفق دنیا در این زمینه هســتیم تا مســیر 
درست را برای زیست بوم فناوری کشور فراهم کنیم. تا 
کشش بازار به وجود نیاید این فناوری قابل پیاده سازی 

نخواهد بود.
وی در ادامه با اشاره به اینکه قطعاً خودروهای متصل 
می‌تواند کاهش تلفــات جــاده‌ای، مدیریت مصرف 
و قاچاق ســوخت را در بر داشته باشــد، افزود: یکی 
از موانعی کــه در همه زمینه‌های هوشمندســازی با 
آن مواجــه هســتیم، واقعــی نبودن قیمــت حامل 
انرژی اســت. باید سیاست درســتی برای این مساله 
وجود داشــته باشــد تا وقتی که صرفه‌جویی ارزش 

 نداشــته باشــد هوشــمند ســازی نمی‌تواند خیلی 
گسترش یابد.

کرباسی با اشــاره به اینکه پهنای باندی که در اختیار 
خودروهای متصــل قرار می‌گیرد مبتنــی بر فناوری 
ارتباطات اســت، گفت: از خودروهای متصل می‌توان 
در ناوبری و موقعیت خودرو و نحوه حرکت، کامپیوتر 

خودرو و برای نگهداری خودرو استفاده کرد.
وی همچنین افزود: کاربــرد ناوگان‌های عمومی زیاد 
اســت و اگر خودروهای متصل عمومیــت پیدا کنند 
می‌تواند در صنایع بیمه و کنترل آلودگی هوا و مصرف 
سوخت هم مؤثر باشــند. همچنین از فناوری خودرو 
متصل می‌توان برای ارائه خدمات چند رســانه‌ای در 
خودروها مثل بحث‌های ارسال همگانی یا ارسال پخش 
ویدئو به طور کلی و همچنین خدماتــی که در قالب 

اینترنت است، استفاده کرد.
دبیر ســتاد توســعه و فناوری‌های اتصــال پذیری و 
ارتباطات ادامه داد: همچنیــن از خودروهای متصل 
می‌توان در ارتبــاط خودرو با خودرو، خــودرو با عابر 
و… استفاده شــود که در این فضا می‌توانیم به سمت 
خودروهای هوشمند حرکت کنیم و خودروی خودران 

نیز داشته باشیم. در آینده اگر کنترل ترافیک خودرو به 
صورت هوشمند اتفاق بیافتد، می‌تواند خیلی در کاهش 
حجم ترافیک و اســتفاده بهینــه از جاده‌ها و افزایش 

سرعت ترافیک از آن بهره برد.
کرباسی در ادامه در خصوص تسهیلات به شرکت‌های 
دانش بنیان در زمینه توســعه حمل و نقل هوشمند و 
اســتفاده از خودروهای متصل تصریح کرد: تاکنون به 
صورت جدی در حوزه حمایت شرکت‌های دانش بنیان 
فعال در خودروهای متصل ورود نکرده‌ایم و دلیل آن 
این است که هنوز مطالعه این حوزه تکمیل نشده و مانع 
اصلی آن هم بازار است یعنی اگر از شرکتی که توسعه 
فناوری انجام می‌دهد حمایت کنیم و در واقع خریداری 

نداشته باشد فایده‌ای ندارد.
وی تصریح کرد: متأسفانه چالش‌های سیاست گذاری 
و حاکمیتی در این زمینه وجــود دارد از جمله بحث 
حکمرانی داده که همه اینها تا رفع نشود از هر شرکتی 
حمایت کنیم و آنها فناوری شــأن را توســعه دهند، 
نمی‌تواند دوام بیاورند چراکه باید این توسعه فناوری 
به بازار متصل شــود. بنابراین هدف ما این اســت که 
بتوانیم موانع سیاســت گذاری را رصــد و رفع کنیم 

که خوشبختانه در برنامه هفتم توســعه یک ماده‌ای 
برای رفع این مشــکل قرار داده شده است و همچنین 
خوشبختانه در اکوسیســتم بازارهایی وجود دارند که 
اگر موانع آن را رفع کنیم شاید از هر حمایتی بهتر است.
کرباسی با اشاره به اینکه شاید بیش از ۱۰ شرکت دانش 
بنیان فعال در حوزه خودروهای متصل هستند افزود: 
خوشــبختانه اپراتورهای همراه، شرکت‌های فعال در 
حوزه هوشمند ســازی و برخی شرکت کوچک نیز در 
حوزه خودروهای متصل ورود کردند که باید از ظرفیت 

آنها استفاده کنیم.
کرباســی در خصوص همکاری با خارج از کشــور در 
زمینه اینترنت اشیا گفت: به دلیل اینکه ستاد توسعه 
فناوری‌های اتصال‌پذیری و ارتباطات تازه تأســیس 
است هنوز درصدد شناسایی فرصت‌ها و ایجاد ارتباط 
با برخی پژوهش‌ها و نهادهای دولتی در کشــورهای 
دیگر هســتیم که امیدوارم تلاش‌هــای دیپلماتیک 
از سمت دولت ســیزدهم هم اتفاق می‌افتد. قطعاً در 
زمینه فناوری‌های اینترنت اشیا و اتصال پذیر که یکی 
از آنها خودروهای متصل است، با خارج از کشور تمایل 

همکاری وجود دارد.

راه‌اندازی پردیس‌های علم و فناوری دانشگاه تهران در ۶ نقطه 

فعالیت ۱۰ شرکت دانش بنیان در حوزه خودروهای متصل
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مطالعات اميد به كار در ايران نشــان 
مي‌دهد مردان ۴۱ ســال و زنان ۱۰ 
ســال به عنوان نيروي كار شــناخته 
مي‌شــوند اما افزايــش دوره بيكاري 
مردان و زنان به ۴ و ۲ ســال باعث از 

بين رفتن روحيه جوانان براي جستجوي شغل شده است. 
پايداري نيروي كار و مدت زماني كــه افراد مي‌توانند در يك 
شغل بمانند و به اصطلاح عاميانه روي آن كار حساب كنند از 
مسائل بسيار با اهميتي است كه معمولا تمامي افراد در زمان 
ورود به بازار كار آن را مورد توجه قــرار مي‌دهند. كارجويان 
بررســي مي‌كنند بدانند تا چه حد مي‌توان روي يك شــغل 
حســاب كرد و ميزان پايداري و ماندگاري آن چقدر است. به 
لحاظ فرهنگي در ايران، شــاغلان ترجيح مي‌دهند دريافتي 
كمتري داشته باشند، اما شغلشان از پايداري و ثبات مناسبي 
برخوردار باشــد. اين ويژگي فرهنگي به نوعي باعث گرايش 
شديد جامعه به مشاغل پشت ميزنشيني و توجه به اين دست 
از مشاغل نيز شده تا جايي كه اشتغال در بخش‌هاي دولتي و 
پشت ميزنشيني هم‌اكنون درخواست بسيار بالايي در جامعه 
دارد و افراد علاقه‌مند هستند مشاغلي داشته باشند كه در آن 

فراز و نشيب كمتري اتفاق بيفتد. 

دلايل گرايش جامعه به پشت ميزنشيني
شاغلان مي‌گويند نمي‌خواهند شغلي داشته باشند كه موقتي 
باشد، حتي اگر درآمد بالايي نيز داشته باشد. آنها مي‌خواهند 
از مزاياي قانوني شغل برخوردار باشند، سال‌ها در كار بمانند 
و شرايط به شــكلي باشــد كه بتوان براي آينده برنامه‌ريزي 
كــرد؛ بنابراين دقت در ايــن نوع خواســته‌ها درحال حاضر 
نشان مي‌دهد كه افراد بايد به ســمت مشاغل دولتي و پشت 

ميزنشيني بروند. 
اين ويژگي‌ها در مشــاغل بخش خصوصي نيز وجود ندارد و 
امروز اين بخش از اقتصاد كشــور از تصميمات يكســاني در 
بازار كار پيــروي نمي‌كند. بنگاه‌هــا و واحدهاي خصوصي با 
وجود اينكه اشتغالزايي بســيار بالايي در كشــور دارند، اما 
تقريبا هر يك بر اســاس منافع و شــرايط خود برنامه‌ريزي 
 مي‌كننــد و اين مســائل نمي‌توانــد مطلوب افــراد جوياي 

كار باشد. 
يك تحقيق صورت گرفته در وزارت كار نشان مي‌دهد متوسط 

تعداد بيكاران كشور در فاصله نيمه دهه ۸۰ تا ابتداي دهه ۹۰ 
بالغ بر ۲ ميليون و ۷۴۶ هزارنفر بوده است. دراين مقطع زماني 
تعداد شاغلان كشور به صورت متوسط ۲۰ ميليون و ۷۰۰ هزار 
نفر بوده و بيش از ۳۷ ميليون نفر نيز هيچ فعاليتي در اقتصاد 

كشور نداشته‌اند. 
بر اين اســاس، نتايج بررســي ۷ ســاله از وضعيت بازار كار 
كشــور نشــان مي‌دهد متوســط مدت بيكاري افراد براي 

جستجوي يك شــغل در حدود ۵ ماه اســت كه اين ميزان 
براي مردان ۷ ماه و بــراي زنان حدود ۲۶ ماه اســت. نتايج 
ســنجش اميد به كار نشان مي‌دهد كه متوســط ماندگاري 
 افراد در اشــتغال ۱۸ ماه اســت كــه اين ميزان بــراي زنان 
۸ ماه و براي مردان ۲۴ ماه اســت. به بيان ســاده‌تر، افراد در 
مشاغلي كه وارد مي‌شوند نهايتا مي‌توانند در دوره‌هاي يادشده 

بمانند و دوام بياورند. 

متوسط غيرفعالي نيروي كار در ايران
از ســويي، انتظار مــي‌رود يك فــرد ۱۰ ســاله و بيشــتر بتواند 
۲۵ ســال از عمــرش را بــه عنــوان نيــروي كار حضور داشــته 
 باشــد. ايــن دوره بــراي مــردان ۴۱ ســال و بــراي زنــان نيز 
۱۰ ســال اســت. به بيان ديگر، مردان بيش از ۴ برابر زنان به عنوان 
نيروي آماده به كار شناخته مي‌شــوند.  با اين وجود، مدت زماني‌كه 
انتظار مي‌رود افراد به كار اشــتغال داشته باشــند حدود ۲۲ سال 

اســت كه اين مدت براي مردان ۲۷ ســال و براي زنــان حدود ۸ 
 ســال اســت.  دوره انتظار براي يافتن كار و بيكاري در ايران حدود

 ۳ سال است كه اين ميزان براي مردان حدود ۴ سال و براي زنان حدود 
۲ سال است. در بخش ديگر، متوسط غيرفعالي نيروي كار در ايران ۴۰ 
 سال است كه اين ميزان براي مردان حدود ۲۴ سال و براي زنان حدود 
۵۵ سال است. يعني ممكن است مردان در طول عمرشان ۲۴ سال و 

زنان ۵۵ سال را غيرفعال باشند. 

نتايج سنجش اميد به كار در ايران نشان داد:

عطش پشت ميزنشيني جويندگان شغل

در حــال حاضــر براســاس آمــاري 
كه رئيــس دبيرخانــه شــوراي ملي 
سالمندان داده است بيش از 6 ميليون 
و 100 هــزار نفر ســالمند در كشــور 
داريم كــه از ايــن تعــداد 49 درصد 
 را زنــان و 51 درصد را مردان تشــكيل مي‌دهنــد. از اين تعداد 
4 ميليون و 300 هزار سالمند در كنار خانواده‌هايشان هستند و 
حدود 2 ميليون نفر از اين سالمندان به تنهايي يا در شرايطي غير از 
تاهل زندگي مي‌كنند كه از اين تعداد تنها نزديك به 21 هزار سالمند 
در مراكز نگهداري روزانه و شبانه روزي سازمان بهزيستي كشور و 
مراكز خيريه نگهداري مي‌شوند كه در مقايسه با جمعيت سالمندان 

كل كشور رقم ناچيزي را تشكيل مي‌دهد. 
زنانه شدن سالمندي معضلي اســت كه از چندي پيش هشدار 
كارشناسان را به دنبال داشته اســت. وجود 6 ميليون جمعيت 
ســالمند و آمارها و نمودارهايي كه بيانگر افزايش ســهم بيشتر 
سالمندان در هرم جمعيتي است مسئولان را بيش از پيش نگران 
كرده است. علي ربيعي، وزير تعاون، كار و رفاه اجتماعي تاكنون 
چندين بار نسبت به زنانه شدن سالمندي هشدار داده است. به گفته 
او در آينده جامعه با پديده زنان سالمند مواجه خواهد بود. درصد 
زنان سالمند بي‌سواد بيش از مردان است و پديده زنان سالمند در 

استان‌هاي محروم بيشتر است. 
براساس پيش‌بيني كارشناسان در سال 1430 به ازاي هر 100 زن 
سالمند كشور 88 مرد سالمند وجود دارد. اين واقعيت علمي در 
كنار آمار و ارقام و وضعيت اجتماعي ديگري قرار مي‌گيرد كه بيانگر 
افزايش آمار زنان سرپرســت خانوار طي سال‌هاي اخير به دلايل 
مختلف از جمله رشد طلاق است. آمار سال 1390 نشان مي‌دهد 
طي پنج سال گذشته تعداد زنان سرپرست خانوار 3 درصد افزايش 
داشته است. براساس اين آمارها سرپرست 12 درصد از خانواده‌هاي 

ايراني زن هستند، كه از اين تعداد 82 درصد  بيكار هستند. 
در حــال حاضــر شــاخص ســالمندي در كشــور معــادل 
 22 نفــر فــرد ســالمند در مقابل هــر 100 نفــر جمعيت زير
 15 سال است كه تا سال 1430 به 239 سالمند در مقابل هر 100 

نفر جمعيت زير 15 سال خواهد رسيد. 

آمارها چه مي‌گويند؟
نتايج سرشــماري ســال 90 نشــان مي‌دهد در حــال حاضر 
حــدود 8/1 درصــد از كل جمعيــت ايــران را افراد ســالمند 
 بــالاي 60 ســال تشــكيل مي‌دهنــد. ايــن مقــدار معادل 
6 ميليون و 160 هزار نفر از جمعيت كشــور است. آنچه نگراني 
كارشناسان جمعيتي در اين زمينه را بيشتر مي‌كند پيش‌بيني‌هايي 
است كه نشان مي‌دهد اين تعداد تا سال 2050 به 28 ميليون نفر 

يعني 33 درصد كل جمعيت كشور مي‌رسد. 
 بر اساس اين پيش‌بيني‌ها ايران در ســه دهه آينده وارد مراحل 
پيشرفته سالمندي جمعيت مي‌شود. مطالعات جمعيت‌شناسان 
همچنين نشان مي‌دهد تا ســال 1405 جمعيت سالمند كشور 
بيش از 96 درصد رشــد خواهد داشــت و تعداد ســالمندان از 
حدود 5 ميليون نفر بــه حدود 10 ميليون نفــر افزايش خواهد 

 داشت. اين تعداد در مناطق شــهري از 3/3 ميليون نفر به حدود
 7/5 ميليون نفر و در مناطق روستايي از 1/8 ميليون نفر به حدود 

3/4 ميليون نفر خواهد رسيد. 

زنانه شدن سالمندي
زنانه شدن سالمندي يعني افزايش نسبت زنان نسبت به مردان 
سالمند. در كشــور ايران نسبت جنســي در گروه‌هاي سني 60 
ســاله و بيشــتر، در ســال‌هاي 1355 و 1380 از حد متعارف و 
طبيعي فاصله زيادي ندارد. اما در حال حاضر كشورهاي توسعه 
يافته در مراحل پيشــرفته‌تر ســالمندي قرار دارند. سالمندي 
 جمعيــت به‌شــدت زنانه شــده اســت. در كشــورهاي مثل 
كره جنوبي نسبت جنســي 60 ساله به بالا 69 اســت. اين بدان 
معناست كه در مقابل هر 100 زن سالمند حدود 70 مرد سالمند 

وجود دارد. 
  بررســي روندهــاي نســبت جنســي در ســنين بــالاي 
60 ساله نشان مي‌دهد كه به‌طور كلي فرآيند سالمندي جمعيت 
با مساله زنانه شدن ســالمندي همراه و همسو است. لذا در بحث 
سياســت‌گذاري‌ها براي ســالمندي جمعيت، توجــه به حجم 
زنان سالمند، نوع نيازهاي آنها و مســائل بهداشتي، اجتماعي و 
اقتصادي‌شان امري ضروري است. به عبارت روشن‌تر لحاظ كردن 
رويكردهاي جنسيتي در سياست‌گذاري مربوط به جمعيت سالمند 

ضروري و اجتناب‌ناپذير است. 

چرا سالمند شديم؟
بخشــي از مشــكل ســالمندي جمعيــت در ايــران ناشــي 
از سياســت كنتــرل مواليــدي اســت كه آثــار آن از ســال 
 1370 بــه بعد به تدريج نمايان شــد. براســاس اين سياســت
 به تدريج از نسبت افراد كمتر از 15 سال كاسته شد و بر نسبت افراد 

ميانسال يعني 64-15 سال‌ها افزوده شد. 
 اما سالمندي تنها مشكل كشور ما نيست. جمعيت سالمندان جهان 
در نيم قرن گذشته سه برابر شده است و در 50 سال آينده نيز سه 
برابر خواهد شد. از نظر ساختار سني بسياري از كشورهاي توسعه 
يافته در مرحله سالمندي جمعيت بوده و بسياري از كشورهاي در 
حال توسعه نيز در حال وارد شدن به مرحله سالمندي جمعيت 

هستند. 
با وجود همه اين هشدارها، سالمند شدن جمعيت مساله جمعيتي 
بسياري از كشورهاي توسعه يافته و در حال توسعه است؛ چرا كه هم 
راستا با توسعه يافتگي امكانات و شرايط زندگي رو به بهبود مي‌رود 
و اميد به زندگي روز به روز بيشتر مي‌شود و در كنار ديگر مقتضيات 
توسعه يافتگي از جمله رشــد آموزش عالي و... نمي‌توان انتظار 
داشت حجم جمعيتي كه پا به سالخوردگي مي‌گذارد با جمعيت 

جديد جايگزين شود. 
 پيش‌بيني‌هاي جمعيتي ســازمان ملل نشــان مي‌دهد ميزان 
رشد جمعيت 60 ساله و بالاتر 3/5 برابر ميزان رشد كل جمعيت 
جهان در دوره 2030-2025 خواهد بود. اما از طرف ديگر نتيجه 
اجتناب‌ناپذير كاهش باروري و افزايش اميد به زندگي رشد تعداد 

سالمندان است. 

عواقب سالمندي چيست؟
براساس طرح پژوهشي مطالعه تطبيقي سياست‌هاي مرتبط با 
سالمندي جمعيت در كشورهاي منتخب در حال توسعه و توسعه 
يافته كه زيرنظر موسســه مطالعات و مديريت جامع تخصصي 
جمعيت كشور از سوي دكتر محمود مشــفق، سالخورده‌ترين 
كشورهاي مورد مطالعه به ترتيب ژاپن، انگلستان و آلمان هستند. 
بين كشورهاي در حال توســعه هم كره جنوبي بيشترين ميزان 

سالمندي جمعيت را داراست. 
در اين بررسي مشخص شده اســت يكي از پيامدهاي سالمندي 
جمعيت در اين كشورها افزايش بار وابستگي است. در سال 1390 
ميانگين بار وابستگي در كشورهاي در حال توسعه 94/8درصد به 

دست آمده، در حالي كه در كشورهاي توسعه يافته نزديك به 53 
درصد است. نسبت بیشترین  وابستگي براي ژاپن با 56 درصد و 
كمترين براي آلمان و انگلستان با 51 نفر در مقابل 100 نفر جمعيت 

بين‌64-15 سال است. 
واقعيت اين اســت كه بعد از پنجره جمعيتي، كشورهاي در حال 
توســعه باید منتظر افزايش بار وابستگي ســالمندان باشند كه 
برنامه‌ريزي‌هاي خاص خــود را مي‌طلبد. ميزان جواني جمعيت 
كه از ويژگي‌هاي كشورهاي در حال توسعه است، در اين كشورها 
در حال كاهش اســت. در حال حاضر نسبت جمعيت 65 سال به 
بالا در كشــور ما نزديك به 5/8 درصد از كل جمعيت است كه تا 
سال 1430 به حدود 23 درصد خواهد رسيد. اين افزايش نسبت 

 جمعيت بالاي 65 سال به‌شدت بار وابستگي سالمندان را افزايش 
خواهد داد. 

در ايران اين شــاخص در ســال 1355 برابر 44 درصــد بوده و 
از ســال1405 به زير 20 درصد كاهش مي‌يابــد. در مقابل آن 
جمعيت بالاي 65 ســال در حال افزايش اســت. بــه طوري كه 
براساس سناريوي رشــد متوسط در ســال 1430 به بالاي 20 
درصد مي‌رسد. كشــورهاي آلمان، انگلســتان، ژاپن، فرانسه و 
كــره جنوبي از ســال 1405 بــه بعــد بيشــتر از 20 درصد از 
جمعيت‌شان ‌65ســاله و بيشتر خواهد شــد. اين وضعيت براي 
 كشورهاي در حال توســعه ايران و تركيه از ســال 1430 پيش 

خواهد آمد.    

در سال 1430 به ازای  هر 100 زن سالمند 88 مرد سالمند وجود دارد 

زنان سالمند ، بحران آينده
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کشاورزي

مديــركل دفتر طيور و زنبورعســل 
وزارت جهاد كشاورزي گفت: با توجه 
به پتانسيل‌هاي كشور مي‌توانيم يك 
ميليون تن گوشت مرغ براي صادرات 
داشته باشيم. حسن اميني در همايش 
ســرمايه‌گذاري و توســعه صادرات محصولات خوشه طيور 
خراسان‌جنوبي گفت: با توجه به زيرســاخت‌ها و زيربناها در 
كشور پتانسيل توليد سالانه 2 ميليون تن مرغ گوشتي را در 
كشور داريم. وي افزود: در تخم‌مرغ نيز 900 تا 950 هزار تن 

توليد سالانه است كه مي‌توانيم به يك ميليون تن برسانیم. 

  عراق و عربستان؛ وارد‌كنندگان عمده مرغ در جهان
مديركل دفتر طيور و زنبورعســل وزارت جهاد كشــاورزي 
دربــاره توليد و تجارت گوشــت مــرغ و تخم‌مــرغ تصريح 
كــرد: 108 ميليون تن توليد كل گوشــت طيور دنياســت 
كــه 2 ميليــون تــن آن در ايــران توليــد مي‌شــود و با 
 توجه به اينكــه ايران 1/07 درصــد جمعيت دنيــا را دارد،
 1/08 درصد مرغ دنيا را توليد مي‌كند. اميني ادامه داد: 66/4 
ميليون تن میزان توليد تخم‌مرغ دنياست كه با توجه به توليد 
950 هزار تني تخم‌مرغ در ايران 1/38 درصد كل تخم‌مرغ دنيا 
در ايران توليد مي‌شود. مديركل دفتر طيور و زنبورعسل وزارت 
جهاد كشاورزي اظهار كرد: عراق و عربســتان از كشورهاي 
عمده وارد‌كننده مرغ هستند كه با توجه به همجواري ايران 

مي‌توانيم نگاه ويژه‌اي به آنها داشته باشيم. 

  توانايي صادرات مرغ در هر اندازه و بسته‌بندي را 
داريم

اميني افزود: با توجه به وضعيت كشتارگاه‌ها در ايران مي‌توانيم 
صادرات هر نوع مرغ را در انواع سايز و بسته‌بندي داشته باشيم. 
وي با اشاره به اينكه از سال 1391 واردات مرغ و تخم‌مرغ صفر 
شده است، گفت: تا خرداد سال جاري 1/641 تن صادرات مرغ 
به افغانستان داشته‌ايم كه كشور افغانستان طالب مرغ گوشتي 
و تخم‌گذار است. مديركل دفتر طيور و زنبورعسل وزارت جهاد 
كشــاورزي تصريح كرد: پتانســيل صادرات انــواع مرغ، پخته 
شده، كنســرو شــده، تخم‌مرغ، جوجه يك‌روزه، عسل، كندو، 
ملكه زنبور، گوشــت بوقلمون و نيمچه مــرغ را داريم. مديركل 
 دفتر طيور و زنبورعســل وزارت جهاد كشــاورزي يادآور شد:  

واحد های طيور كشور به‌صورت جزيره‌اي عمل  می کنند كه بايد 
از اين وضعيت خارج شده و به‌صورت حلقه و زنجيره‌وار درآيد. 

  پيگيري سهم بيشتر از بازار صادراتي افغانستان
امينــي با اشــاره بــه اينكــه خراســان‌جنوبي مي‌تواند در 
بخش صادرات طيور بســيار موثر باشــد، گفت: با همكاري 
صادركننــدگان مي‌توانيــم صادرات بيشــتري به كشــور 
افغانستان داشته باشــيم. وي ادامه داد: با توجه به همجواري 

خراسان‌جنوبي با كشــورهاي فارســي‌ زبان ايجاد بازارهاي 
منطقه براي كشــورهاي فارســي زبان جهت تعيين نيازها و 
تسهيل در تجارت، از جمله پيشــنهادات براي رونق در بازار 
افغانســتان اســت. مديركل دفتر طيور و زنبورعسل وزارت 
جهاد كشــاورزي تاكيد كرد: توانايي فراهم کردن تمهيداتي 
براي خريد گوشــت مرغ و تخم‌مرغ توسط تجار افغانستان از 
بورس كالاي كشاورزي را داريم. وي خاطرنشان كرد: تشكيل 
كارگروه متشكل از استانداري، جهاد كشاورزي، اتاق بازرگاني، 

صنعت، معدن و تجارت و تشكل‌هاي توليدي براي هماهنگي 
بيشتر لازم است. 

  صادرات تكنولوژي هم در دستور كار است
وي با بيان اينكه براي جلوگيري از پرت نهاده‌ها و عرضه مرغ 
با وزن اســتاندارد و مرغ مطلوب مصرف خانوار طرح كاهش 
وزن كشتار مرغ را در كشور به مرحله اجرا مي‌گذاريم، يادآور 
شد: مرغ‌داران كشور نيز از طرح كاهش وزن كشتار به سبب 

كاهش تلفات و صرفه‌جويــي در نهاده‌ها از اين طرح حمايت 
كرده و تمام زنجيره‌هاي توليد در بخش صنعت طيور كشور 
اين طرح را قبول دارند. مديركل دفتر طيور و زنبورعسل وزارت 
جهاد كشاورزي ادامه داد: كشور ايران تنها صادركننده گوشت 
مرغ، تخم‌مرغ و عسل به كشــورهاي ديگر نخواهد بود بلكه 
توان صادرات تكنولوژي در اين بخش نيز شامل تجهيزات در 
مرغداري‌ها را دارد و در بخش زنبورعسل نيز مي‌توانيم كندو 

و ملكه را صادر كنيم. 

مديركل دفتر طيور و زنبورعسل وزارت جهاد كشاورزي اعلام كرد 

پتانسيل صادرات يك ميليون تن گوشت مرغ

رئيس مركــز مكانيزاســيون وزارت 
جهادكشاورزي با تاكيد براينكه رفع 
تحريم‌ها منجر به تحول مكانيزاسيون 
كشاورزي مي‌شــود، گفت: با افزايش 
توسعه ســرمايه‌گذاري‌هاي خارجي 
و حضور برندهــاي معتبر جهان ماشــين‌آلات مدرن بخش 
كشاورزي و خدمات پس از فروش آنان در كشور ارتقا مي‌يابد. 
كامبيز عباســي با قدرداني از تلاش‌هاي دولت تدبير و اميد 
براي توافق هســته‌اي، افزود: متاســفانه در اعمال تحريم‌ها 
عليه ايران، بخش كشــاورزي با دو مشــكل اساســي نقل و 
انتقال پول و ورود برندهاي معتبر مواجــه بود، به‌طوري كه 
كشــورهاي تامين‌كننده برندهاي معتبر قطعــات يدكي و 
 ماشين‌آلات ويژه بخش كشاورزي به ســختي وارد مبادله با

 ايران مي‌شدند. 

هزينه چندبرابري خريد قطعات يدكي
وي اظهار داشــت: همچنين در زمان تحريم‌ها، بخش عمده 
قطعات يدكي و ماشــين‌آلات مــورد نياز كشــور از چين و 
هندوستان و توسط برخي واسطه‌ها تامين و وارد مي‌شد كه 
به دليل عدم حضور مســتقيم شركت‌هاي توليدكننده اصلي 
در اكثر مواقع علاوه بر پرداخت هزينه‌هاي هنگفت، خدمات 
پس از فروش ماشين‌آلات و قطعات توسط شركت‌هاي مادر 
نيز با وقفه‌هاي طولاني مدت مواجه مي‌شــد. عباسي تصريح 
كرد: اما از حدود 6 ماه گذشته با روشن شدن روند مذاكرات، 
برخي از برندهــاي معتبر اروپايي كه تــا چندي پيش علاقه 
و برنامه‌ريزي براي سرمايه‌گذاري در كشــور ما نداشتند، از 
ســرمايه‌گذاري در بخش مكانيزاسيون ماشين‌آلات باغباني، 
 كمباين‌هاي برداشــت، نيــرو محركه و ادوات كشــاورزي

 استقبال كرده‌اند. 

خريد بي‌واسطه ماشين‌آلات كشاورزي
وي با اشــاره بــه اينكــه برنامه جامــع اقدام مشــترك در 
ارتقاي كيفي مكانيزاســيون بخش كشــاورزي و توســعه 
ســرمايه‌گذاري‌هاي خارجي نقش بســزايي خواهد داشت، 
گفت: اين برنامه، توسعه ســرمايه‌گذاري خارجي، گسترش 
مبادلات بين‌المللي، تســهيل نقل و انتقالات پولي، شــرايط 
حضور برندهاي معتبر و با كيفيت جهان با قيمت پايين را منجر 
مي‌شود، بنابر اين از اين پس مي‌توانيم قطعات و ماشين‌آلات 
كشاورزي مدرن جهان را بدون واسطه خريداري و وارد كنيم. 
وي ادامه داد: در همين ارتباط برخي از كشــورهاي اتحاديه 
اروپا و خاوردور همچــون ايتاليا، آلمان، ژاپــن و كره‌جنوبي 
كه طي اين ســال‌ها تحريم‌هاي جدي درحوزه مكانيزاسيون 
كشاورزي به كشور ما تحميل كردند، به تازگي حضور فعالي 
براي ســرمايه‌گذاري در كشــور ما دارند و به نظر مي‌رســد 
كه اين روند ادامه يابــد. رئيس مركز مكانيزاســيون وزارت 
جهادكشاورزي گفت: بنابراين از اين پس قطعات و ماشين‌آلات 
و ادوات باغباني، برنج، زراعت و نيرو محركه بخش كشاورزي 

از شركت‌هاي معتبر مادر )شــركت‌هاي اصلي( از كشورهاي 
آمريكاي شمالي و جنوبي، اروپايي، ژاپن، كره جنوبي و برخي 
ديگر از كشورهاي جنوب شرق آسيا خريداري و وارد مي‌شود 
كه برقراري ارتباط مســتقيم با شــركت‌هاي معتبر خود بر 

كاهش هزينه‌هاي توليد تاثيرگذار خواهد بود. عباسي افزود: 
برنامه جامع اقدام مشترك با ارتقاي مكانيزاسيون كشاورزي 
در ســال‌هاي آتي وضعيت مناســبي را در بخش كشاورزي 
ايجاد مي‌كنــد كه تمام اين هــا به نفع كشــاورزان و بخش 

كشاورزي خواهد بود به طوري كه توليدكنندگان مي‌توانند از 
ماشين‌هاي با كيفيت و خدمات پس از فروش مناسب با طول 
عمر بالاتر اســتفاده كنند. وي با بيان آنكه بيش از 90 درصد 
تجهيزات و ابــزارآلات مورد نياز بخش كشــاورزي در داخل 

توليد مي‌شود، افزود: حدود 10 درصد قطعات و ماشين‌آلات 
و قطعات خاص همچــون كمباين‌هاي مربوط بــه باغباني، 
 زراعت برنج، پنبه و چاپرهاي برداشت ذرت علوفه‌اي از طريق 

واردات تامين مي‌شود. 

رئيس مركز مكانيزاسيون كشاورزي: 

90 درصد تجهيزات كشاورزي توليد داخل است
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اصناف

براي بسياري از زوج‌هاي جوان برگزاري 
يك مراســم عروســي خاطره‌انگيز از 
ضرورت‌هاي زندگي محســوب شده و 
مطمئنا براي اكثريت زوج‌ها برگزاري يك 
مراسم عروسي كه داراي حداقل كيفيت 
باشد و از طرفي هم قيمت معقول و متعادلي داشته باشد از اهميت 
برخوردار اســت. با اين وجود تالارهاي عروسي بسته به امكانات، 
خدمات، درجه كيفي و منطقه جغرافيايي‌شان داراي قيمت‌هاي 

متفاوتي هستند. 
رئيس اتحاديه تالارهاي پذيرايــي و تجهيز مجالس تهران در اين 
زمينه در گفتگو با »كسب و كار« با بيان اينكه نرخ اجاره تالارهاي 
پذيرايي در سال جاري 15 تا 20 درصد افزايش يافته كه اين افزايش 
قيمت در برخي تالارها اعمال شده اســت، گفت: ورودي تمامي 

تالارهاي پذيرايي در تهران حدود ۲۰۰ تا ۳۰۰ هزار تومان است. 
خسرو ابراهيمي‌نيا افزود: براســاس استانداردي كه در نظر گرفته 
شده در يك تالار پذيرايي براي هر نفر، يك مترمربع فضاي خالص 
در نظر گرفته شده است؛ به عنوان مثال براي 300 نفر ‌مهمان بايد 
حداقل 300متر فضاي مفيد به غير از فضاي حاشيه‌اي براي آنها 
در نظر گرفته شود. چنانچه سالني گنجايش 300 مهمان را داشته 
باشد و متقاضي بخواهد كه اين سالن را به دو بخش تفكيك كند و 
خانم‌ها و آقايان جدا باشند بايد همان هزينه 300 هزار تومان ورودي 

پرداخت شود. 
عضو هيات رئيسه اتاق اصناف تهران تصريح كرد: نبايد با توجه به 
اينكه سالن به دو بخش تقسيم شده هزينه ورودي دو برابر شود و در 

اين صورت تخلف است و با آن تالار برخورد مي‌شود. 

شاخص‌هاي مختلف در قيمت‌گذاري تالارها نقش دارند
وي با بيان اينكه كيفيت، فضاي كار و درجه‌بندي تالارها از جمله 
شاخص‌هاي قيمت‌گذاري است، افزود: معمولادر شروع هر سال 
هزينه‌هاي كارگري، هزينه حامل‌هاي انرژي و ضريب‌هاي مالياتي 

افزايش مي‌يابد و طبيعي است كه اين افزايش بايد اعمال شود. 
به گفته ابراهيمي‌نيا ميزان افزايش نرخ اجاره در تالارهاي مختلف، 
متفاوت است.  عضو هيات رئيسه اتاق اصناف تهران اظهار داشت: 
همچنين ممكن است تالار پذيرايي قيمت خود را در سال جاري 
افزايش ندهد. برخي از تالارهاي پذيرايي براساس دلايلي كه براي 
خود دارند، شايد نيازي ندانند كه قيمت‌هاي خود را افزايش دهند. 

وي با بيان اينكه واحدهاي صنفي، امين وزارت دارايي هستند، در 
پاسخ به اين ســوال كه مبالغي كه بدون صدور فاكتور از مشتري 
دريافت مي‌شود و در اين زمينه مالياتي از مشتري دريافت نمي‌شود، 
تكليف چيســت؟ اظهار كرد: عدم ارائه فاكتور از طريق واحدهاي 
صنفي تخلف محسوب مي‌شود و اين كار از طرف واحدهاي صنفي 

مجاز و پروانه‌دار صورت نمي‌گيرد. 
رئيس اتحاديه تالارهاي پذيرايــي و تجهيز مجالس همچنين با 
بيان اينكه باغ تالارهايي به صورت غيرقانوني فعاليت مي‌كنند كه 
ما درحال شناسايي آنها هســتيم؛ گفت: باغ تالارهايي كه زيرنظر 
اتحاديه هستند براساس قوانين مبالغ خود را دريافت مي‌كنند و بايد 
به مردم اعلام كرد كه تنها از باغ تالار‌هايي كه داراي پروانه هستند 

استفاده كنند. 

تبليغات خلاف واقــع و بعضا كذب در رســانه‌ها و 
شبكه‌هاي اجتماعي

خسرو ابراهيمي‌نيا افزود: يكي از مهم‌ترين مشكلاتي كه صنف ما 
با آن دست به گريبان است، تبليغات خلاف واقع و بعضا كذب در 
رسانه‌ها و شبكه‌هاي اجتماعي اســت. اين رسانه‌ها بدون در نظر 
گرفتن اينكه واحد صنفي مورد نظر پروانه كسب دارد يا نه، مبادرت 

به نشر و چاپ اين آگهي‌ها مي‌نمايند. 
به گفته وي، درحال حاضر اتحاديه صنف تالارداران و تجهيز مجالس 
به صورت تمام قد با اين پديده ناهنجار مقابله مي‌كند؛ اما متاسفانه 
اين قبيل واحدها قارچ‌گونه درحال رشد هستند و پيگيري و بازرسي 
آنها مستلزم صرف زمان و هزينه است؛ اما تلاش ما كماكان براي 
پلمب اين واحدها ادامه خواهد داشت. مشكل اساسي اعضا، برگزاري 
مراسم در باغ‌هاي اطراف شهر، برج‌ها وساختمان‌هاست. آن‌چه در 
مكان‌هاي پذيرايي فاقد مجوز انجام مي‌پذيرد منطبق با شئونات 
اسلامي نيست و مطمئنا شاهد موازين غيرشرعي در آن خواهيم 
بود. لذا اميد مي‌رود شرايطي فراهم شود كه رسانه‌ها و شبكه‌هاي 
اجتماعي تنها با اطمينان از داشتن مجوز از سوي اينگونه واحدها 

اقدام به اخذ و نشر آگهي نمايند. 
وي همچنين ادامه داد: در يك محاسبه آماري كه توسط اعضاي 
اتحاديه تالارداران پذيرايي جمع‌آوري شده است از ۳۶۵ روز سال 
تنها بين ۱۲۰ تا ۱۴۰ روز مراسم در تالارها برگزار مي‌شود و در ديگر 
روزها اين واحدها در تعطيلي به سر مي‌برند و عملا حدود هشت ماه 

خالي و بلا‌استفاده هستند. 

ماه‌هايي از قبيل ماه‌هاي محرم و صفر، دهه فاطميه و ديگر عزاداري‌ها 
و اينكه بيشتر مردم تمايل دارند مراسم‌هاي خود را در تعطيلات 
آخر هفته برگزار كنند و در ماه‌هايي كه مصادف با شروع مدارس و 

امتحانات كنكور است، اعضاي ما بازار كم رونقي دارند. 
درحالي‌كه در تمام مدت سال بايد براي بازديد و جذب مشتري حاضر 
و آماده باشند، داشتن پرسنل خانم و آقا و نيروي مجرب، هزينه‌هاي 
زيادي را براي يك واحد صنفي در بردارد؛ اما با وجود همه اين مسائل 
و دغدغه های‌خاطر اعضاي اين صنف هيچگاه از وضعيت معيشت 

خود نمي‌نالند. 

انعقــاد قراردادهمــكاري با اتحاديه عكاســان و 
فيلمبرداران

ابراهيمي‌نيا در عين حال بيان كرد: يكي‌از مهم‌ترين مشكلات صنف 

عكاسان و فيلمبرداران كه در تعامل زيادي با ما قرار دارند اين بود كه 
در تالارهاي پذيرايي حتما از عكاسان و فيلمبرداراني دعوت شود 
كه داراي پروانه كسب از اتحاديه هستند، بنابراين تصميم گرفتيم 
قرارداد همكاري با اتحاديه عكاسان مبني بر لزوم داشتن مجوز براي 
عكاسان و فيلمبرداراني كه در مراسم حضور مي‌يابند منعقد كنيم كه 

به صورت كتبي نيز به تمامي تالارهاي پذيرايي ارسال شد. 
رئيس اتحاديه تالار‌هاي پذيرايي و تجهيز مجالس همچنين اظهار 
كرد: يكي ديگر از موضوعات مهم اين بود كه اعضاي اتحاديه عكاسان 
نيز به واحدهايي مراجعه كنند كه داراي پروانه كسب باشند چون در 
بعضي از مكان‌هاي فاقد پروانه كسب مراسم‌هايي برگزار مي‌شود كه 
جنبه‌هاي شرعي و قانوني تا حد زيادي در آنها رعايت نمي‌شود كه 
مقرر شد در صورت مشاهده چنين موردي حتما با اتحاديه تالارها 

در ميان گذاشته شود. 

اصناف پايه و بازوي انقلاب هستند
خسرو ابراهيمي‌نيا در پايان تاكيد كرد: تغيير و تحولات اقتصادي 
نشان مي‌دهد چرخه اقتصادي درحال گذر از فرهنگ مصرفي به 
سوي اقتصاد مقاومتي اســت؛ لذا اين نياز احساس مي‌شود كه با 
اذعان به اين موضوع كه اصناف پايه و بازوي انقلاب هســتند، اين 
نقش بايد در جامعه به صورت فعال‌تري ظاهر شود تا بتوان به سمت 
و سوي ايده‌آل‌ها و آرمان‌ها رفت. طي ساليان متمادي اقتصاد كشور 
وابسته به نفت و درآمدهاي حاصل از آن بود كه دخالت بيگانگان را 
در امور كشور رقم مي‌زد؛ اما درحال حاضر تغيير نوع فرهنگ و به تبع 
آن اقتدار فرهنگي حاصل از اقتصاد مقاومتي و با عنايت به نگاه ويژه 
مقام رهبري و الگوهاي فكري ايشان كه نقش اصناف را با توجه به 
وجود پتانسيل‌هايي كه هم در بخش توليد و توزيع وجود دارد، به ما 

آموخت كه خود را باور داشته باشيم. 

رئيس اتحاديه تالارهاي پذيرايي:  ورودي تمام تالارهاي پذيرايي ۲۰۰ تا ۳۰۰ هزار تومان است

شناسايي باغ تالارهاي غيرقانوني

تابستان فصل استراحت، گرما، تفريح 
و البتــه خوراكي‌ها، نوشــيدني‌ها و 
بستني‌هاســت. ميوه‌هاي تابستاني، 
تنــوع زيــادي دارند و گرمــاي هوا 
و تعريق هم باعث مي‌شــود گرايش 
به استفاده از نوشــيدني‌ها و بســتني‌ها در اين فصل بسيار 
بالا باشــد. اين درحاليســت كه مشــتريان اين خوراكي‌ها 
هميشــه به دنبال صحت و ســامت و رعايت بهداشــت و 
همچنين نحوه توليد ايــن خوراكي‌ها هم هســتند. رئيس 
اتحاديه فروشندگان بســتني، آبميوه و كافي‌شاپ تهران در 
 اين زمينــه در گفتگو با »كســب‌وكار« گفت: حــدود 30 تا 
40 درصد بستني‌هاي موجود در مغازه‌ها فاقد روغن هستند 
و معمولا بستني‌هاي سنتي كه توسط واحدهاي صنفي توليد 
مي‌شــوند، روغن ندارند. اسكندر آزموده ســفيدي افزود: در 
حال حاضر حدود 30 تا 40درصد بستني‌فروشــان خودشان 
بستني توليد مي‌كنند كه اين نوع بستني‌ها فاقد روغن از جمله 
روغن پالم هستند چون دستگاه‌هاي مخصوص ندارند و حتي 
اگر روغن را بجوشانند روي بســتني باقي مي‌ماند و به خوبي 
حل نمي‌شود. وي گفت: بستني‌هايي كه در كارخانه‌ها توليد 
مي‌شوند با توجه به اينكه دستگاه‌هاي هموژن و پاستوريزاتور 
دارند مي‌توانند از روغن اســتفاده كنند و مشكلي نيز در اين 

زمينه وجود ندارد. 
اين فعال صنفي اظهار داشت: بستني‌هاي سنتي كه معمولا 
توسط واحدهاي صنفي توليد مي‌شــوند فاقد هرگونه روغن 
هستند چراکه استفاده از روغن مستلزم داشتن دستگاه‌هاي 
هموژن و پاستوريزاتور است كه اين دســتگاه‌ها هم فقط در 
كارخانه‌هاي توليد بســتني وجود دارد. از اول مهرماه ســال 
گذشته استفاده از روغن پالم در توليد كليه محصولات لبني 
به جز بستني ممنوع شد و تا زماني كه روغن جايگزيني براي 
استفاده در صنعت بستني پيدا نشود، استفاده از روغن پالم در 

اين صنعت مجاز است. 
رئيس اتحاديه فروشندگان بستني، آبميوه و كافي‌شاپ تهران 
همچنين در ادامه عنوان كرد: درحال حاضر، يك‌هزار و 200 
واحد صنفي پروانه‌دار در كشور ماهانه 2/5 ميليون كيلوگرم 
انواع بســتني توليد مي‌كنند كه اين مقدار به‌جز بستني‌هاي 
توليدشده 700 واحد بدون پروانه است كه مجوز افزايش قيمت 
تا پايان سال را نخواهند داشــت. رئيس اتحاديه فروشندگان 
بستني، آبميوه و كافي‌شــاپ تهران گفت: در اسفندماه سال 
گذشته 12 درصد افزايش قيمت بستني لحاظ شد و تا پايان 
سال 94 هيچ‌كدام از واحدهاي صنفي فروش بستني و آبميوه 

مجوز افزايش قيمت نخواهند داشت. 

كلروفيل، رنگ‌ مجاز باكيفيت براي توليد بستني 
ميوه‌اي

رئيس اتحاديه فروشــندگان بســتني، آبميوه و كافي‌شاپ 
تهران تصريح كرد: توليدكنندگان بستني ميوه‌اي رنگ مجاز 

خوراكي باكيفيت مورد نياز خود را از كشور دانمارك و هلند 
وارد مي‌كنند. وي يادآور شد: كلروفيل يكي از رنگ‌هاي مجاز 
باكيفيت اســت كه با وجود نوســان قيمتي كه در سال‌هاي 
گذشــته داشــت، اخيرا با ثبات قيمت روبه‌رو شده و با توجه 
به اســتقبال مصرف‌كنندگان از انواع بستني ميوه‌اي، صرفه 

واردات آن وجود دارد. 

 نرخ گذاری ثابت برای آبمیوه امکان پذیر نیست
آزموده سفيدي با اشــاره به عدم امكان نرخ‌گذاري ثابت براي 
آبميوه تاكيد كرد: از آنجا كه كيفيت ميوه و ظروف ارائه آبميوه 
متفاوت است، نمي‌توان نرخ ثابتي براي آبميوه صادر كرد. وي 
اظهار داشت: هرچند بازرسان اتحاديه به‌طور مداوم و هفتگي به 
واحدهاي صنفي سركشي كرده و وضعيت توليدات و نوع برخورد 
با مشتريان را مورد ارزيابي قرار مي‌دهند، اما مصرف‌كنندگان 
آبميوه بايد دقت لازم در خريداري را داشته باشند و حتي‌الامكان 
از واحدهايي خريداري كنند كه داراي پروانه صنفي هســتند. 
آزموده ســفيدي همچنين گفت: از آنجا كه كيفيت مهم‌ترين 
عامل خوشنامي واحدهاي صنفي و افزايش فروش آنهاست، اين 
واحدها از خريداري ميوه‌هاي بي‌كيفيت خودداري مي‌كنند. با 
اين وجود، مصرف‌كنندگان به رنگ، طعم ، غلظت و شــفافيت 

آبميوه‌هاي توليدشده توجه لازم را داشته باشند. 

تغيير ساعت فعاليت كافي‌شاپ‌ها در فصل گرما  
به گفته آزموده سفيدي، مقرر شــده تا در نيمه اول هر سال 
همزمان با تغيير ســاعت رسمي كشــور واحدهاي زيرنظر 
اين اتحاديه تا ســاعت يك بامداد باز باشــند، از این رو كليه 
واحدهاي زيرنظر اتحاديه بســتني و كافي شــاپ مي‌توانند 
به جاي ساعت 24، ســاعت کی بامداد تعطيل کنند. گفتني 
 اســت نيمه دوم هر ســال يعني از اول مهر مجددا ســاعت

 24 موظف به تعطيلي واحد صنفي خود هستند. 

 فعالیت 100 کافی شاپ مجاز در تهران
آزموده همچنين در بخشي از ســخنان خود با بيان اينكه در 
حال حاضر حدود 100كافي شاپ قانوني و مجاز داريم، گفت: 
پروانه كسب بقيه كافي شاپ‌ها در حال بررسي بوده و بسياري 
ديگر از آن كافی شاپ‌ها هم اصلا به اتحاديه مراجعه نكرده‌اند 

تا براي دريافت مجوز قانوني اقدام كنند. 

 اخذ پروانه کسب کافی شاپ توسط خانم ها
رئيس اتحاديه صنف بســتني و آبميوه و كافي شاپ تهران، 
درباره فعاليــت بانوان و آقايــان در كافي‌شــاپ‌هاي تهران 
اظهار داشــت: براي اخذ پروانه كســب از اين اتحاديه  برای 
خانم‌ها بايد يك مرد به عنوان مباشــر معرفي شــود و طبق 
قانون، براي آقاياني كــه متقاضي دريافت دو يا ســه پروانه 
كسب هســتند معرفي مباشر الزامي اســت. اسكندر آزموده 
با بيان اينكه ابلاغيه‌اي مبني بــر ممنوعيت حضور كارگران 

خانم در كافي شــاپ‌ها به اتحاديه اعلام نشــده است، ادامه 
 داد: بانوان با رعايت شــئونات اســامي در حال فعاليت در 
كافي شاپ‌ها هســتند و طبق قانون كار در زمينه فعاليت در 
مشاغل ســخت منع شــده‌اند و در حال حاضر فعاليت‌هايي 
همچون مديريت، ثبت ســفارش يا صندوق داري را در كافي 
شاپ‌ها انجام مي‌دهند. آزموده سفيدي درباره تعطيلي برخي 
از كافي شــاپ‌هاي تهران اعلام كرد: تعطيلي برخي از كافي 

شاپ‌هاي تحت پوشــش اين اتحاديه به دليل نداشتن پروانه 
كسب يا عدم رعايت ساعت خاموشــي واحد صنفي كه اكثرا 
در منطقه شميرانات بوده و در حوزه فعاليت ما نيست. رئيس 
اتحاديه صنف بستني، آبميوه و كافي شاپ‌هاي تهران، ادامه 
داد: منوي كافي‌شاپ‌ها بر اساس محصولاتي كه ارائه مي‌دهند 
متفاوت اســت و قيمت‌ها هم بســته به كيفيت نوشيدني و 
وعده‌هاي سبكي كه ارائه مي‌شود، محاسبه شده و اتحاديه به 

نحوه نرخ‌گذاري‌ها نظارت‌هاي دقيقي دارد. اسكندر آزموده 
سفيدي در زمينه رعايت اصول بهداشتي در واحد‌هاي صنفي 
بستني و آبميوه گفت: بهداشت ظرف شــير و نحوه شست و 
شوی ميوه‌ها از جمله موارد مهمي است كه اعضاي صنف بايد 
به آن توجه داشــته باشــند و اتحاديه در صورت عدم رعايت 
نكات بهداشــتي توســط واحد صنفي، برخورد‌هاي لازم را 

خواهد داشت. 

رئيس سابق اتحاديه  صنف  بستني ، آبميوه و کافی شاپ تهرا ن  : 

خانم ها برای کار در کافی شاپ ها   ممنوعیت  ندارند 
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 کسب و کار

تبليغات 
خلاق

روزنامــه »كســب و كار« جهت طرح مســائل و مشــكلات خوانندگان 
محترم،ستوني را با عنوان نامه به ســردبير راه‌اندازي کرده است. از اين‌رو 
شــما خواننده محترم مي‌توانيد از طريق ارسال نامه به پست الكترونيكي     
newskasbokar@gmail.com صداي خود را به گوش مســئولان 

برسانيد. 

نامه به سردبير

موفقيت، هميشه به‌ معني اول شدن نيست
آندرس اينيستا، ستاره تيم فوتبال گفته بود: هر سال براي ما دشوارتر است كه بهتر 
از ديگران باشيم. ما بايد هميشه بهتر از قبل شويم و براي تيم مهم است كه اين را 
به عنوان چالش در نظر بگيرد.  اگر تلاشي كه پارسال انجام داديم را تكرار كنيم، 
نمي‌توانيم مطمئن باشيم كه اين‌بار هم موفق مي‌شويم. تيم نبايد هرگز دست از 
يادگيري و پيشرفت بردارد. ساير تيم‌ها مقابل ما بازي متفاوتي انجام مي‌دهند. 
پس چالش دوم اين است كه به‌دنبال روش‌هاي متفاوتي از بازي باشيم تا بتوانيم 
تاكتيك‌هاي رقيبان را خنثي كنيم.  اين حرف يعني در رقابت حواس‌مان باشد 
كه رقباي‌مان هم هر روز بهتر از ديروز مي‌شوند. خيلي وقت‌ها در رقابت شكست 
مي‌خوريم چون اين نكته بديهي يادمان مي‌رود.  در دنياي كسب‌وكار معمولا نگاه 
ما بيشتر به كسب‌وكار خودمان است و مشتري.  اگر هم به‌دنبال بررسي وضعيت 
رقباي‌مان برويم يا از روي اجبار و براي كشف عامل موفقيتشان و كپي‌برداري از 
آنهاست يا براي تفنن و اثبات مجدد اينكه ببينيد من چقدر فوق‌العاده و بي‌نظيرم 
اما در دنياي واقعي، هيچ رقيبي بر ديگران برتري مطلق ندارد؛ مگر اينكه سهم 

بازار يا نرخ رشد سهم بازارش اين را نشان بدهد.
 مثال جالبش همين فوتبال است كه يكي از عوامل مهم تمركز تيم‌هاي بزرگ 
روي كسب جام‌هاي قهرماني، افزايش تعداد تماشاگران‌ و در نتيجه درآمدهايشان 

است )چون باشگاه ورزشي هم يك بنگاه اقتصادي است(. 
انتشار فهرست‌هاي متعدد رتبه‌بندي سالانه باشگاه‌ها از جمله: فهرست‌هاي 
پرطرفدارترين، ثروتمندترين و پردرآمدترين باشگاه‌ها نيز نشان از همين ماجرا 
دارد، بنابراين براي باقي ماندن در كورس رقابت و براي پيروز شدن دوباره نبايد 
فراموش كنيم كه بايد در جنبه‌هاي كليدي كسب‌وكارمان بهتر شويم؛ چون 
رقباي‌مان هم هر روز بهتر مي‌شوند، هر كسب‌وكاري براي موفقيت، انرژي خود 
را روي توسعه شايستگي‌ها يا مزيت‌هاي رقابتي خود مي‌گذارد و باعث مي‌شود 
در چشم بازار و مشتري از رقبايش متمايز جلوه كند و پاسخ سوال »چرا بايد از 
من بخريد؟« را به مشتري به ‌خوبي ارائه كند.  كليدي‌ترين و سرراست‌ترين راه 
موفقيت در دنياي كسب‌وكار همين است كه در آن‌ چيزي كه شايستگي‌ بيشتري 
داريد، هميشه بهترين باشيد، براي داشتن برتري رقابتي، ما بايد بتوانيم علاوه بر 
برتري در محصولات و خدمات، همواره با روش‌هاي متفاوتي با رقباي‌مان در بازار 
مواجه شويم تا آنها نتوانند با شناخت كافي از استراتژي‌ها، تاكتيك‌ها و روش‌هاي 

اجرايي ما شكست‌مان دهند. 

مهارت

1 - نوآوری بنیــادی : این نــوآوری منجر به خلق 
بازه‌های جدیــد می‌شــود.مثل جایگزینی کارت 

هوشمند به جای کوپن.
2 - نوآوری درمحصول: نوآوری درمحصول زمانی رخ 
می​دهد که شرکت​ها تلاش میک​نند که کاربردهای 
محصولــی را افزایش دهنــد مثــل ویژگی‌هایي 
مانندقــدرت،دوام ،انعطاف​پذیری که در توســعه 

عملکرد محصول موثر هستند.
3 - نوآوری درتجدید ســاخت تکنولوژی: تجدید 
ساخت تکنولوژی مستلزم وارد کردن مواد یا تجهیزات 
از دیگر حوزه های صنعت بــرای  تولید هرمحصول 
جدید اســت و ازتریکب چند تکنولوژی محصول 
کاملا متفاوت ارائه می​شود. تریکب کردن  موضوع 
اصلی​ترین گونه  این نوآوری است. برای مثال شرکت 
یاماها ازتکنولوژی سرامکی برای تولید راکت تنیس 

استفاده کرد.
4 - نوآوری در نامگذاری وتبلیغ: نوآوری دربرچسب 
کالا تمایل به خرید کی محصول خــاص را در افراد 

ایجاد میک​ند. تحقیقات نشــان می​دهد که حدود 
24درصد از فروش محصول به تبلیغ آن  برمی‌گردد 
برای مثال: تحقیقات نشــان داده مصرفک​ننده با 
چشم بسته نمی​تواند نوع بســیاری از نوشابه​ها را 
تشــخیص دهد اما زمانی که محصول با مارک ارائه 

شود ترجیحات مصرفک​ننده مشخص خواهد شد.
5 - نوآوری درفرآیند تولید : بیشتر سرمایه​گذاری‌های 
جدید صرف جایگزین تجهیزات می​شود. تحقیقات 
نشــان می​دهد که صنعت به طور مستمر در پس 
توسعه ظرفیت تولیدی خود است برای  مثال شرکت 
تویوتا با استفاده از سیستم قابل انعطا ف تولید توانست 
عرضه ماشین جدید را در مدت 3 سال انجام دهد.                                                                                             
6 - نوآوری در طراحی : کیی از مسا ئل مهم در طراحی 
قا بلیت انعطاف است بدین معنا که کالا با  توجه به 
شرایط بازار و تغییر علایق مصرفک​نندگان قابلیت 

تعدیل داشته باشد.
7 - نوآوری در زمینه تجدید فرمول​ســازی: تجدید 
فرمول​سازی شامل تغییر در ساختار محصول فعلی 

بدون تغییر در اجزای آن می​باشد به عنوان مثال اضافه 
یا کم کردن اســانس خاص برای انواع اسپري‌های 

خوشبوک​ننده.
8 - نوآوری در ارائه خدمات: مطالعات نشان می​دهد 
که هزینه جذب کی مشتری 7 برابر هزینه  حفظ آن 
می​باشد بنابراین ارائه خدمات جدیدتر به مشتری کیی 

از ابعاد مهم نوآوری است.
9 - نوآوری در بسته​بندی: تغییر بسته​بندی معمولا 
باعث تغییر میزان خرید آن کالا و یا میزان استفاده از 
آن در کی دوره زمانی و باز شدن بازارهای جدید بر 

روی آن کالا می​شود.
 موانع خلاقیت ونوآوری

 اکثر صاحب​نظران معتقدندهمــه افراد کم وبیش 
خلاق هســتند  اما اگر در جامعه دیده می​شود که 
بعضی از افراد خلاقیت بیشتری از خود نشان می‌دهند  
علتش این است که افراد در دوران رشد خود بامسائلی 
مواجه می​شوند که منجر به رشد وشکوفایی خلاقیت 
در آنهاشده اســت به عقیده متخصصان اگر افراد با 

روش​های شناسایی و دفع موانع خلاقیت خود آشنا 
شــوند وآنها را به کار ببندند بر قدرت خلاقیت‌شان 

افزوده می​شود.  

 موانع خلاقیت دو دسته اند :  
1 - موانع فردی : شــامل مشــکلات جســمانی،  
مشــکلات وراثتی، عادات ترس از شکست، ترس 
از تمســخروتحقیر تفکر منفی، تنبلــی، تمایل به 
قضاوت در مورد ایده​ها در مقابل تولید ایده جدید، 
خیال‌پردازی، ناتوانی در تشخیص واقعیت از خیال 

و ندیدن مشکلات از زوایای مختلف .
2 - موانع گروهی: خرافات​گرایی، عدم دسترســی 
به اطلاعــات، دلگرمی زیــاد ازحد بــه مدیریت، 
انزوا وگوشه‌طلبی مدیران ارشــد، فقدان سیستم 
پیشــنهادات موثر وسریع، نا ســازگاری استرس و 
نارضایتی کارکنان، اعتقاد به ســهل​الوصول بودن 
نوآوری، فشار برای اخذ نتیجه سریع تکن​کیهای 

خلاقیت ونوآوری.

انواع نوآوری  در کسب و کار

دو تكنيك براي ساماندهي دفتر كار
تجربه

تعريف قانون از كارفرما
ماده3 قانون كار جمهوري اسلامي ايران تصريح 
دارد »كارفرما« شخصي است حقيقي يا حقوقي 
كه كارگر به درخواســت او در مقابل دريافت 

حق‌السعي كار مي‌كند. 
مديران و مسئولان و به‌طور عموم تمامي كساني 
كه عهده‌دار اداره كارگاه هستند نماينده كارفرما 
محسوب مي‌شوند.  با توجه به اين ماده قانوني 
مشــخص مي‌شــود كه كارفرما هم مي‌تواند 
شخص حقيقي باشد هم اينكه به عنوان شخص 
حقوقي معرفي شود. اشــخاص حقوقي كه به 
عنوان كارفرما معرفي مي‌شوند بر اساس مدارك 
ثبتي شــركت، موسســه، تعاوني يا گروه‌هاي 
ديگري كه داراي اساســنامه و صورتجلسات 
قانوني، مورد تاييد اداره ثبت شركت‌ها هستند، 

مشخص مي‌شوند. 
در ايجاد روابط ميان كارگــران و كارفرمايان 
عناوين طرفين به هيچ عنوان مهم نبوده و در 
صورت شمول قانون كار به اينگونه روابط تمامي 
تعهدات طرفين بر جايگاه خود يعني كارگر و 

كارفرما لازم‌الاجراست. 
تعهدات كارفرمايان در مقابل اشخاص با عناوين 
دكتر يا مهندس همان است كه در مقابل ديگر 
كارگران داشته اما با ملاحظه برخي از حقوق و 
مزاياي پرداختي. پرداخت مزد و مزاياي قانوني 
مشخص نيز از ديگر مشخصه‌هاي كارفرمايان در 
حوزه روابط كار است. با اين تفاسير در‌مي‌يابيم 
كه كارفرما با فراهم کردن زمينه كار اعم از مواد 
اوليه، محل كار، ابزار كار و... شخص يا اشخاص 
را به‌كار گرفته و در ازاي فعاليت يدي يا فكري 
اين افراد به آنها مزد پرداخت مي‌كند و تفاوتي 
ندارد كه نظارت بر مجموعه يا اوامر او مستقيما 
به كارگران ابلاغ مي‌شود يا به واسطه شخصي 
منصوب از طرف كارفرما. بنابراين دســتورات 
مدير منصــوب، به نمايندگــي از كارفرما و در 
حكم دستورات كارفرماست.  تعهدات و تكاليف 
كارفرمايان در قبال كارگران عبارت اســت از: 
پرداخت حق‌الســعي )مزد(، پرداخت عيدي و 
پاداش،  الزام به رعايت ســاعات كار، پرداخت 
حق سنوات، بيمه کردن كارگران، تامين مواد 
و ايمني و بهداشــت كارگاه و تســليم گواهي 

انجام كار.

حقوق کسب و کار آموزش

وقتي تيمي را براي انجام كاري شكل مي‌دهيد، 
چقدر به تفاوت آدم‌ها در تيم توجه مي‌كنيد؟ به 
اين كه آدم‌هاي مختلف بــراي كارهاي متفاوت 
ساخته شــده‌اند و احتمالا قوانين يكسان براي 
همه كار نمي‌كند؟ به اين فكر كرده‌ايد فردي كه 
در تيم قرار است حضور داشته باشد بايد بر مبناي 
توانايي‌هايش كار كند نــه نقاط ضعفش؟ به اين 
كه فداكاري و ازخودگذشتگي بيجا ممكن است 
بزرگ‌ترين ضربه را به تيم بزند؟ به اين كه بعضي‌ 
افراد تنها که باشــند بهتر كار مي‌كنند تا زماني 
كه در جمع قرار مي‌گيرند؟ بــه اين موضوع فكر 
كرده‌ايد كه برداشت افراد از هدفي كه قرار است 
به آن دســت پيدا كنيد ممکن است چقدر با هم 

متفاوت باشد؟
وقتي عضو يك تيم هســتيد چقدر بــه اين فكر 
مي‌كنيد كه هدف براي شــما چه معنايي​ دارد؟ 
آيا معني و دليلي كه شما در انجام دادن كار پيدا 
مي‌كنيد به اندازه كافي پررنگ، واضح و همسو با 
ديگر اعضاست؟ آيا به اين فكر مي‌كنيد كه كاري 
را انجام دهيــد كه در آن عالي هســتيد؟ چقدر 
توانايي‌هاي خود را مي‌شناســيد و فعاليت‌ها در 
تيم را بر اســاس آنها انجام مي‌دهيد؟ آيا به اين 
 فكر مي‌كنيد كه چالش‌ها ممكن اســت نتيحه 
عدم درك صحيح متقابل و عدم درك درســت 
هدف باشد؟ الگو و سبك كاري خود را مي‌شناسيد 
و مي‌توانيد به هم‌تيمي‌هاي خود اين ســبك و 

الگو را توضيح دهيد تا از سوءتفاهم‌هاي احتمالي 
جلوگيري شــود؟ چه در نقش شكل‌دهنده تيم 
و چه در نقش عضو آن، آيــا زمان‌هايي را به مرور 
دســتاوردها و نه فقــط نقاط منفــي اختصاص 

مي‌دهيد؟
اين‌ها سوالات مهمي هستند كه در شكل دادن، 
راهبري و فعاليت در تيم يا گروه بايد به آنها جواب 

صريح و شفاف داد.

تيم‌سازي و بودن در تيم

كارراهه شغلي چيست؟
به عنوان مدير يك كســب و كار كوچك و 
علاقه‌اي كــه به مديريت صحيــح و علمي 
دارم، معمولا كتــب و مقــالات مديريتي 
زيادي را در طول ســال مطالعه مي‌كنم. در 
مباحث مديريت منابع انســاني، با اصطلاح 
 »كارراهه شغلي« بســيار برخورد داشته​ام.

مي​خواســتم توضيح دهيد منظــور از اين 
اصطلاح چيست؟

کارشناس: دنياي شغلي، دنياي پيچيده‌اي است؛ يا بايد براي خود كار كني يا 
ديگران. البته در هر حال آنچه اتفاق مي‌افتد در يك شبكه اجتماعي معنا مي‌يابد 
اما درجه‌اي كه فرد بر قلمرو كارها تاثير مي‌گذارد، ميزان آزادي عمل او را تعيين 
مي‌كند و هر يك از ما كارراهه‌هايي داريم.  از زماني كه نسل استخدام‌هاي رسمي 
ساقط شد و پيشرواني نظير پيتر دراكر و تام پيترز هم بر طبل ساختن امنيت 
شغلي توسط خود افراد كوبيدند، توجه به شكل‌دهي هوشمندانه به كارراهه در 

كشورهاي پيشرفته مضاعف شد و شاخه‌هاي نويني از دانش پديد آمد.
 مثلا گالوپ، در يك پيمايش 20تا30ساله، قوانين كهنه‌اي كه بايد به زباله‌داني 
افكند را شناسايي كرد و در عوض قوانين جديد با محوريت توجه به نقاط قوت 
فردي را معرفي كرد.  از اين رو هر يك از ما بايد به كارراهه خود جدي فكر كنيم 
و آن را در ذهن و عمل ترسيم کنيم. در چنين فرآيندي يكي از موضوعات بسيار 
مهم، توجه به سازماني است كه در آن كار مي‌كنيم يا مي‌خواهيم به آن بپيونديم.

 داشتن درك درست از متناسب بودن ويژگي‌هاي فردي با ويژگي‌هاي سازماني، 
به ما در انتخاب محل خدمت كمك خواهد كرد.  اين موضوع بيش از 30سال 
است كه به جد مورد توجه پژوهشگران قرار گرفته است. در واقع موضوع، استعداد 
و توانايي ما يك بعُد ماجراست و فرهنگ، فضا و عوامل ساختاري سازمان مورد 
نظر بعُد مهم ديگر.  درباره استعداد و توانايي فردي، به قول روان‌شناسان، تناسب 
شخصيت شما با شغل مورد نظر بسيار مهم اســت اما درباره فرهنگ و زمينه 
سازماني، بايد مطمئن شد تا چه اندازه آرزوها، نيازها و خواسته‌هاي ما با سازمان 
تناسب دارد. اگر ما در پي محيطي آرام هستيم و سازمان در كوران تغيير قرار دارد، 
مشكلاتي پديد خواهد آمد. برعكس، اگر در اين مقطع زندگي، دلباخته تحول و 
بهبود جهشي هستيم و سازمان، لخت و بي‌حال است باز مشكلاتي پديد خواهد 
آمد.  خوشبختانه در 20سال گذشته، دانش خوبي در قلمرو مديريت كارراهه 

فردي و سازماني شكل گرفته و رجوع به آنها راهگشا و راهنما خواهد بود.

گوگل؛ از نوآوري تا ابداع
در طول چند سال اخير، استراتژي گوگل تغيير و ميلياردها دلار براي خريد ده‌ها 
شركت هزينه كرده است. اين در حالي است كه در ظاهر همچنان كسب و كار 
اصلي گوگل، پول درآوردن از تبليغات مرتبط با جستجو است. گوگل به‌وضوح 
تلاش مي‌كند خودش را از »غول جســتجو« به »غول شبكه‌هاي اجتماعي« 
تبديل كند. در واقع در اين اســتراتژي جديد، پلتفــرم »گوگل پلاس« محور 
تمامي فعاليت‌هاي گوگل شده است.  تمركز بر تركيب تمامي محصولات گوگل 
با گوگل پلاس و حذف ســرويس‌هاي پرطرفداري مانند گوگل ريدر و تعطيل 
كردن بسياري از محصولات و اپليكيشن‌هاي ديگر  براي مجبور كردن كاربران 
به مهاجرت به گوگل پلاس از مهم‌ترين اقدامات گوگل در اين راستا بوده است. 
گوگل به اين ترتيب مي‌خواهد بگويد محصول اصلي‌اش يك پلتفرم شــبكه 
اجتماعي است كه با سبدي غني و متنوعي از محصولات ـ از جستجو گرفته تا 

كتابخانه عظيم ويدئوي يوتيوب -تكميل مي‌شود.

آگاهي

نگاه

اغلب ما زمــان زيــادي از روز را در دفتر كارمان 
مي‌گذرانيــم. بنابراين طراحي داخلي و شــرايط 
آن در روحيه و نحوه انجام کارمان اثرگذار است.

براي اينكه محيط دفتر كار به بالا رفتن بهره‌وري 
و اشتياق و انگيزه​تان منجر شــود، در اين‌جا دو 

تكنيك ساده براي بهبود شرايط آن به شما ارائه 
مي‌كنيم: 

عرشــه را تميز كنيــد. آرنج‌ها و مغز شــما 
بــراي انجــام آن‌چــه در آن بهترين هســتند 
به فضا نيازمندنــد؛ بنابراين شــما مجبوريد كه 

درهم‌ريختگي‌ها را منظــم كنيد. توده كاغذهاي 
مختلف انباشته شده در آن طرف، جعبه‌هاي پر از 
مدارك در كنار و آن بروشورهاي همايش پارسال 

را مي‌بينيد؟ همه‌شان بايد بروند. 
»خارج از ديد؛ خارج از ذهن«؛ اصل هدايت‌گر 

ما در اين‌جاست. هر چيزي را كه به فكر كردن به 
آن به صورت روزانه نياز نداريــد كنار بگذاريد )و 
حتي از آن بهتر، دور بريزيد(. براي همه مستنداتي 
كه به آنها نياز داريد يك محل معقول پيدا و خود را 

به نگهداري آنها در آن‌جا متعهد كنيد. 


